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Zahtjev da se u Upravu NP ‘•Kor
nati« uvedu privremene mjere Hi 
da se Uprava raspusti, Izrečen 
za skupštinskom govornicom po
kreće niz pitanja u vezi s funkci
oniranjem tog Nacionalnog par- 
ka. Što o položaju privatnih vlas
nika u Kornatlma kažu njihovi 
predstavnici, a sto direktor Upra
ve NP "Kornati« Rajko Cuzeia-Pa-

Osim tradicionalnih financijskih briga ši
benski sportski trenutak obilježen Je i igrač
kim brigama. Vaterpolske vode trebao bi 
Još Jednom (po drugi put) -zamutiti- sovjet
ski reprezentatlvac Grišin, Panira Nakić tre
bala bi konačno -doći sebi- a Mca Žurič

Jure Dominis, šibenski inte^’ 
leklualac, odvjetnik u mirovi
ni silom prilika, odnedavna 
ponovno elan Upravnog od
bora Matice hrvatske u Šibe
niku za -Šibenski list- govori 
o položaju Intelektualaca 
u novim povijesnim okolnos
tima, o tomu da Je nemogu
će neko novo jednoumlje 
i o anomalijama koje Je pro
uzrokovalo u sudstvu pede
setogodišnje komunističko

* Stranice 3.

U Šibeniku je ponovno otvoren Ba- • 
let ni studio. Na drugom katu Doma • 
boraca i omladine, baletne pokre- j 
te uvježbava 350 djevojčica od • 
vrtić kog uzrasta do osmog razreda ? 
osnovne škole. Voditeljica Balet- • 
nog studija Sokola Draganič-Vran- • 
čic:-Nadam se, da je to konačno ; 
rješenje problema prostora, s ko- • 
jim sam u ovom trenutku / vise ne- •
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otres koji je Jednu od 
proteklih noći učinio 
strašnom, a ostale pre

tvorio u vrijeme neizvjesnosti 
a ne odmora, na svu sreću nije 
donio većih tragedija. AH, kao 
i svaka nepogoda, tjera na raz
mišljanje. Psihijatrijska struka 
će ovih dana reći kako su nor
malne reakcije ljudi obilježene 
strahom, uznemirenošću i pa
nikom. ali I to kako, u preven
tivnom djelovanju, I te kako 
mogu pomoći saznanja da živi
mo u socijalno organiziranoj 
i zaštićenoj sredini koja je 
i u težim situacijama spremna 
pružiti pomoć. Isto tako, zna
nost Iz područja građevinar
stva ovih će nas dana uputiti 
na ostajanje u kući u slučajevi
ma podrhtavanja tla i traženje 
••sigurnijih" mjesta u vlastitom 
domu. Savjeti su to I razmišlja
nja koje ovih dana čitamo, ko
mentiramo I — koliko sutra za
boravimo. Dakako da nas život 
tjera na svakodnevno rješava
nje manje Hi više uobičajenih 
teškoća I da ta rijetka apsolut
na istina — vrijeme koje neu
mitno prolazi — ne ostavlja 
baš previše prostora za preda
he I zaustavljanja. Pa ipak, val
jda je Jasno kako za sve što 
radimo tijekom cijelog života 
prikupljamo informacije, obra
zujemo se I, što Je moguće 
kvalitetnije, pripremamo. I is
ključujući sve normalne I ljud
ske reakcije u situacijama kad 
prijeti katastrofa, valjalo bi pri
znati kako ih ne dočekujemo 
spremno koliko bismo mogli 
i trebali, i ono malo nezgoda 
izazvanih »potresnom istinom" 
rezultat su panike koja Je uvi
jek i u najvećoj mjeri rezultat 
go tovo potpunog neznanja 
i donosi posljedice i gore ne
go što bi stvarno trebale biti. 
Godinama, a posebno kvalite
tom i sadržajem obrazovanja 
i danas smo nezadovoljni pre
mda nerijetko znamo kazati 
kako u širem kontekstu općeg 
obrazovanja bilježimo u glavi 
čitavo more Informacija, u naj
manju ruku problematične 
svrhovitosti. Nema ii u tom di
jetu mjesta i potrebe za odgo
jem i obrazovanjem i za život 
u kojem se, nažalost, događa
ju I ružne stvari, one koje ne 
želimo i koje se najčešće ne 
mogu naručiti u nama »zgod
no" vrijeme.

i naravno, nije riječ samo 
o potresima. Osim »abaka« 
učili su nas higijeni kako bi 
prestale epidemije, učili su 
nas plivati kako bismo mogli 
bez straha odlaziti na more. 
Treba i I upozoravati na neiz
bježnost novih poplava, pod
rhtavanja, požara... I potrebu 
da se I za takvo što obrazuje
mo kako bismo pomogli sebi 
I drugima. Čovjek, koliko to 
vrijedi i kako gordo zvuči?

INFORMATIVNI 
CENTAR 
ŠIBENIK

IJtUNI UUUAVAJI
U Šibeniku je poslije osamnaest godina, sveča

nom sjednicom u Kazalištu, obnovljen rad ogranka 
Matice hrvatske. Sjednicu Je otvorio bivši i sadašnji 
predsjednik mr. Ante Batinica, a nazočni su bili 
I ugledni gosti Iz ogranka Matice hrvatske iz sus
jednih gradova i prof. Željko Bujaš član Nadzornog 
odbora Središnjice Matice hrvatske te brojni Šiben
čani, medu njima I stari i novi članovi. Obnavljanje 
rada Matice hrvatske u našem gradu pozdravili su 
I šibenski gradonačelnik mr. Paško Bubalo I prof. 
Stijepo Obrad, predsjednik ogranka u Zadru. U rad
nom dijelu sjednice uz dosadašnje članove Uprav
nog odbora Antu Batinicu, Ivu Bašića, Ivu Brešana 
i Juru Dominlsa, izabrani su još i Vesna Mrša, Boris 
Baica i Ante Sekso.

• • •
U izvršnom vijeću Skupštine općine Šibenik, od

ržan je sastanak pododbora za propagandu i marke
ting. a koji djeluje u okviru glavnog Odbora za izgrad
nju spomenika kralju Petru Krešimiru IV. Članovi Od
bora upoznati su s nekim konkretnim radnjama do 
sada poduzetim na propagiranju ideje o izgradnji 
spomenika. Punu podršku u propagiranju akcije svo
jim učešćem pružit će Hrvatski radio i televizija I sve 
značajnije novinske kuće u Republici. Članovi podod
bora nisu, međutim, prihvatili ponudu marketinške 
agencije -Lakol«. za vođenjem kompletne propagan
dne akcije, s obrazloženjem da je ta agencija, ipak, 
nedovoljno iskusna u obavljanju tako značajnog za
datka.

U Skradinu je održana Izborna skupština tamoš
njeg ogranka Hrvatske narodne stranke. Tajnim 
glasovanjem za predsjednika Ogranka izabran je 
Petar Vuković a funkciju tajnika obavljat će Nikola 
Mudražija. Ogranci Hrvatske narodne stranke tije
kom tjedna formirani su i u Vodicama, Tribunju 
i Primoštenu.

• • •
Komisija za zaštitu okoline, razmotrila je Informa

ciju o stanju zagađenosti na našem području. Ocjena 
je članova Komisije da živimo u izuzetno ugroženoj 
sredini, u prvom redu -zahvaljujući- zagađenju zraka 
kojeg stvara TLM -Boris Kidrič«. ispuštanjem i do tri 
i pol tone fluora dnevno u zrak. Stoga će se zatražiti 
kolektivne i pojedinačne' kazne za sve zagađivače, 
a općinskoj Vladi uputit će se zahtjev za osnivanjem 
posebnog fonda u koji bi se prikupljala sredstva na
mijenjena zaštiti životne sredine u našoj općini.

Problemi vezani uz asfaltiranje posljednje dioni
ce ceste Tribunj—Ivinje bili su tema sastanka pred
stavnika općinske vlade s predstavnicima mjesnih 
zajednica otoka Murtera, Tribunja i Pirovca. Pirov- 
čani su predložili da se posljednjih 800 m ceste do 
spoja s cestama za otok Murter ne asfaltira, prije 
negoli Savjet projekta Makirina ne kaže svoje miš
ljenje o tomu da li će ta cesta ugroziti zaštitni po
jas oko ljekovitog peloida. Mještani mjesnih zajed
nica Murtera i Tribunja odbacuju takav prijedlog 
I optužuju predstavnike Pirovca da im nije u intere
su zaštita uvale ni projekta Makirina, već osobni 
i usko mjesni interesi, te traže da se pod svaku ci
jenu radovi nastave.

U utorak, 27. studenoga u 5 sati i 38 minuta na ci
jelom šibenskom području osjetio se jak potres. Pre
ma podacima Seizmološke službe Hrvatske potres je 
imao amplitudu od 5.6 stupnjeva po Richterovoj od
nosno 7 do 8 stupnjeva po Mercallijevoj ljestvici. Dru
gi udar osjetio se u 5 sati 51 minutu, imao je jačinu 
5.5 stupnjeva po Richterovoj odnosno 7 stupnjeva 
po Mercallijevoj ljestvici. Potres koji se osjetio i u ve
ćem dijelu zemlje, a prema podacima Općinskog 
centra za obavještavanje, prouzročio je oštećenja na 
nekoliko kuća u gradu i okolici, te na zgradama os
novnih škola u Skradinu. Sonkoviću i Dubravicama, 
no nema opasnosti za održavanje redovne nastave.

Tijekom ponedjeljka na šibenskom je području 
palo 79 litara kiše po četvornom metru. Takva koli
čina padavina nije na ovom području zabilježena 
posljednjih četrdeset godina. Velika kiša prouzroči
la je poplave u industrijskim pogonima »Revije«, 
»Poliplasta«, skladištu »Jugodrva« i djelomice 
u tvorničkom krugu u Lozovcu te u nekim objekti
ma na rivi. Velika količina padavina prouzročila je 
I zamućenje vode za piće, no prema tvrdnji Petra 
šoića, šefa laboratorija u šibenskom »Vodovodu«, 
nije bilo opasnosti od zagađenja.

»Slobodna plovidba- i splitsko brodogradilište iz
vršili su primopredaju još jednog iz serije od tri bro
da za prijevoz rasutog tereta Riječ je o brodu »Žir- 
je-, nosivosti 48 tisuća tona, koji s ugrađenom speci
jalnom elektro-hidrauličnom dizalicom spada u naj
suvremenije vrste brodova u svijetu.

OSNIVAČ:
Općinska skupština Šibenik

IZDAVAČ: novlnsko-lzdavačka 
I radio-dlfuzna organizacija in
formativni centar Šibenik.
Direktor, glavni I odgovorni 
urednik Informativnog centra: 
IVAN BURIĆ

U Izvršnom vijeću Skupštine općine, a na poziv 
pred. Josipa Jurasa, sastali su se predstavnici 
Mjesne zajednice Rupe, SlZ-a za lokalne ceste 
i Uprave NP »Krka«. Dogovoreno je da radovi na 
modernizaciji ceste Dubravice —- Rupe — Laškovi- 
ca, započnu 15. prosinca. Troškovi modernizacije 
iznosit će sedam milijuna dinara, no neophodnu 
pomoć trebali bi pružiti i stanovnici spomenutih 
mjesnih zajednica, dobrovoljnim prilozima i radom. 
Ukoliko kroz prosinac pristignu sredstva iz repub
ličkog Fonda za razvoj, asfaltirat će se i prometni
ce Banjevci — Kašlć — Pirovac, Sitno Donje i Gor
nje, Mravnice, Danilo Kraljice te ceste na području 
Boraje u MZ Lepenica, Vrsno i Podine.

Vlasnicima trgovina i javnih lokala u staroj grad
skoj jezgri. Odbor za uređenje grada u povodu bo
žičnih i novogodišnjih blagdana, uputio je pismeni 
apel u kojem poziva vlasnike objekata da prigodnim 
dekoriranjem izloga pridonesu uređenju grada. Od
bor poziva i sve građane da dobrovoljnim prilozima 
pomognu realizaciju kompletnog plana uređenja 
gradskih trgova i ulica u povodu nadolazećih blagda
na. Svoje priloge građani mogu uplatiti na žiro-račun 
br 34600-645-1333. s naznakom »za uređenje gra
da«.

XXX
Članovi ogranka HDZ-a Brodarica-Krapanj izab

rali su na svojoj Izbornoj konferenciji novo ruko
vodstvo. Za predsjednika Ogranka izabran je Drago 
Baraka a za tajnika Milan Tuđić. Iznesen je I prijed
log da se u rad ogranka uključe i predstavnici osta
lih stranaka kao i stranački neopredijeljeni mješta
ni.

Trideset provalnih krađa zabilježeno je na pod
ručju šibenske općine od petka 23. do ponedjeljka 
26. studenoga. Prema podacima SUP-a provaljeno je 
u samoposluge, trafike, butike, agencije, jahte, sta
nove i kuće. Provaljeno je i u ekspoziture Jadranske 
banke i Jugobanke u Ul. V. Perana. te u zgradu SlZ-a 
mirovinskog osiguranja. Počinioci spomenutih djela 
uglavnom su maloljetnici.

XXX
Općinska organizacija Stranke demokratskih 

promjena organizirala je u srijedu. 28. studenoga 
prigodan skup u povodu Dana Republike. Obilježa
vanju praznika pridružili su se I Hrvatska narodna 
stranka, Zelena akcija, Savez socijalista i Savez re- 
formsklh snaga. Prigodni referat pročitao je Tomis
lav Baćelić, pred. Općinskog komiteta SDP. Obilje
žavanje praznika nastavljeno je druženjem članova 
u Domu boraca i omladine.

XXX
U većini radnih kolektiva na području šibenske 

općine, prihvaćena je preporuka Republičkog minis
tarstva rada i skrbi da se praznik Dan Republike pro
slavi radno. Zaposleni u TLM-u »Boris Kidrič« mogli 
su sami donijet: odluku o tomu da li će raditi ili ne, no 
većina ih je došla na svoja radna mjesta. Međutim, 
najveća zbrka oko radnog ili neradnog dana nastala 
je u srednjoškolskom centru. Prema riječima direkto
ra Centra Milana Vučka, svi su nastavnici bili na svo
jim radnim mjestima, ali je zbog nedolaska većine 
učenika došlo do problema u održavanju nastave. 
Naime, nastava je u jutarnjoj i popodnevnoj smjeni 
održana samo u odjeljenjima s dovoljnim brojem 
učenika. Protiv onih učenika koji 29 studenoga nisu 
došli u školu neće biti poduzete nikakve kaznene 
mjere, jer su ti učenici najvjerojatnije preporuku Mi
nistarstva shvatili kao mogućnost nedolaska na na
stavu.

V.d. odgovornog urednika: 
ZDRAVKO KEDŽO
Ureduje redakcijski kolegij: Jo
sipa Petrlna. Zlvana Podrug. 
Mirko Sekulić, Dlana Ferić, Ja
goda Erceg. Dijana Šoko. Brani
mir Perlša, fotoreporter Vilson 
Polić
Uredništvo: Ulica Bozi dara Pet- 
ranovlća 3. Šibenik
Telefoni: direktor 29-480. ured

Isplaćena
pomoć za 

studeni
Ovih je dana iz sredstava Republičkog fon& 

korisnicima socijalne zaštite na području opć« 
isplaćena novčana pomoć za studeni. Sredste 
su isplaćena svim kategorijama korisnika Centra 
za socijalni rad. u ukupnom iznosu od 9518761 
nara. Inače, iz Centra za socijalni rad u Šiben^ 
obavještavaju korisnike o uvođenju novog radnog 
vremena. Naime, od 1. prosinca rad sa strankama 
bit će od 8 do 17 sati, svakog dana, osim subote 
i nedjelje, u prostorijama Centra u Ul. Gruhišiea 
br. 3.

POSLJEDNJE OVOGODIŠNJE
USKLAĐIVANJE MIROVINA

Jos pef
posto za

cijelu godinu
Danas 1. prosinca počinje isplata mirovina a 

studeni koje će za 5,29 posto biti veće od on* 
u listopadu. Naravno, umirovljenici će dobiti i za
ostatke za prvih deset mjeseci pa će -but* 
umirovljenicima ovaj put težiti jednu i pol mirovi 
isplaćenu u listopadu. Bit će to posljednje takoz
vano tekuće usklađivanje mirovina i ne samo a 
ovu godinu. Naime, ubuduće će se mirovine 
u skladu s nedavno izmijenjenim saveznim zako
nom. povećavati od 1. siječnja i 1. srpnja svak* 
godine a između tog razdoblja samo izuzetne 
u slučaju da osobni dohoci u jednom mjesec« 
u odnosu na prethodni, porastu za najmanji 
5 posto. To usklađivanje mirovine, međutim, ne l 
pripadalo od početka godine, kao do sada, ne?: 
samo od idućeg mjeseca nakon takvog porasti 
plaća.

Granična svota najnižeg mirovinskog priman« 
radi određivanja zaštitnog dodatka uz mirom 
nakon povećanja, iznosi 2.287,70 dinara a im- 
malna mirovina 3.533,40 dinara mjesečno, ft« 
svota doplatka za pomoć i njegu sada zres 
1.511.50 dinara. I novčane naknade za tj^er: 
oštećenje povećavaju se također za 5.29 poste

/NDE trA SILO DOSTA.
SU bJAM COELO OETO 

PODMETALI POŽARE PA 
TO RADE. SA

ništvo 25-295, propagandna 
služba 25-606. režija 23-222 
Pretplata na list za SFRJ za tri 
mjeseca 65. za pola godine 130 
I za godinu 260 dinara. Za ino
zemstvo dvostruko — žlro-ra- 
čun 34600-603-976 kod SDK Ši

benik.
Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, kulturu I fi

zičku kulturu SR Hrvatske, W 
2829/1-1978 »Šibenski list- » 
lobođen Je osnovnog poreza« 
promet.
TISAK: »Slobodna Dalmadr 
Informativne djelatnosti. P 
Split
OGLASI: 1 cm/ 1 stupac 50 ♦ 
nara. Mali oglasi, obavijesti g* 
dana i posebne usluge ragui* 
ni su posebnim cjenikom.
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subota, 1. prosinca 1990. O

JURE DOMINIS, ŠIBENSKI INTELEKTUALAC, RANO UMIROVLJENI ODVJETNIK, INICIJATOR OSNIVANJA OGRANKA 
SDSH-a U ŠIBENIKU KOJU JE NAPUSTIO NAKON SAMO TRI MJESECA I ČLAN OBNOVLJENOG UPRAVNOG ODBORA 

MATICE HRVATSKE U ŠIBENIKU

MAKSIMA MOG DJELOVANJA...
ŠIBENSKI LIST: Samo tri mjeseca nakon što 

ste inicirali osnivanje ogranka SDSH u Šibeniku 
istupili ste iz Socijaldemokratske stranke Hrvat
ske. Zašto?

DOMINIS: Mislim da bi bilo nekorektno da ja 
sada detaljiziram svoje razloge, ali razlozi su po
stojali i to vrlo ozbiljni. Svojoj bivšoj Stranci želim 
sve najbolje i neću ništa učiniti niti reći protiv te 
stranke. Meni su socijaldemokratske ideje uvijek 
bile bliske, u početku simpatične, a kasnije sam 
ih prihvatio kao svoje. Ali. mislim da SDSH danas 
kakva jest, usprkos tomu što zastupa te ideje ne 
funkcionira onako kako bi jedna takva stranka 
trebala funkcionirati. Interesantno je to da su još 
neke ličnosti, čak iz Predsjedništva Stranke, na
pustile SDSH. Recimo, odvjetnici Olujić, Šagovac 
i još neki što znači da nešto unutar te Stranke ni
je u redu. Jer ne mogu prihvatiti pomisao da su ti 
ljudi izašli iz Stranke zato što su prestali biti to 
što jesu. Čini se da im ta Stranka nije bila adek
vatna i da u toj Stranci nisu uspjeli izraziti ono što 
su smatrali potrebnim da izraze.

NOVO JEDNOUMLJE 
— NITI GOVORA

ŠIBENSKI LIST: Koliko su pozicije intelektu
alaca danas drukčije u odnosu na bivši sustav 
vlasti kada su mnogi ostajali off?

DOMINIS: Mislim da dolazi vrijeme, a možda 
je već i došlo da će se svi oni koji u vrijeme biv
šeg režima nisu mogli emanirati svoja intelektual
na htijenja i rezultate svog angažmana i te kako 
moći angažirati.

ŠIBENSKI LIST: Što je s onim što se običava 
zvati intelektualna distanca?

DOMINIS: U samoj biti intelektualca je da bu
de skeptičan. Ja sam također skeptičan prema 
nekim potezima nove vlasti, ali nipošto ne mogu 
prihvatiti tvrdnju da se radi o stvaranju novog jed
noumlja. Jer ovo je ipak sasvim drukčiji sustav. 
U prvom redu nova vlast je izabrana na demokrat
skim i slobodnim izborima. Prema tomu ta vlast 
ima legitimitet da može provoditi one svoje ideje 
za koje smatra da su optimalne. Vrijeme će poka
zati kakve su to ideje, ali o novom jednoumlju ne
ma niti govora. Mislim da su neke mijene nužne 
i sasvim logične. Nova vlast želi imati svoje ljude 
na nekim istaknutim mjestima i to je sasvim logič
no. 0 nekoj čistki ne mogu govoriti. Sve do ne
davno pričalo se. recimo, da je Gradimir Agbaba 
eliminiran. Međutim, on je nadalje u redakciji TV 
Dnevnika Hrvatske televizije. Nije voditelj, nije 
urednik već je raspoređen na neke nove poslove. 
Pogledajmo tjednik »Danas- koji je. po mojoj oc
jeni. svojevrstan opozicioni list u kojem se vrlo ar
gumentirano, ali često i vrlo žustro napada nova 
vlast, a da nikome nije pala vlas s glave. A sjetimo 
se samo kako su prolazili novinari koji su odska- 
kali od takozvane linije u bivšem režimu. Dakle, 
nekih elemenata rigidnosti ima, ali ne može se od 
nove vlasti koja funkcionira tek šest mjeseci traži
ti da ispravi sve one negativne elemente bivše 
vlasti što je trajalo skoro pet desetljeća.

ŠIBENSKI LIST: Ovih je dana na javnu ras
pravu upućen Nacrt Ustava Hrvatske, a među 
mnogim prosvjedima koji mu se upućuju jedan 
od najglasnijih je onaj da se skupštinski sustav 
zamjenjuje predsjedničkim, odnosno polupred- 
sjedničkim sustavom što navodno otvara vrata 
novoj diktaturi. Dijelite li to mišljenje?

DOMINIS: Po ustavima iz 1974., a još i po Us
tavu iz 1963. kod nas je prevalenciju trebao imati 
organ koji se naziva Skupština. Ali. kako se ipak 
radilo o partijskoj državi, mišljenje partije je uvijek 
imalo jaču snagu od mišljenja Skupštine. Uosta
lom. svi članovi tih skupština bili su članovi jedne 
jedine političke partije. Što se tiče prerogativa ko
je bi po Nacrtu Ustava trebao imati predsjednik 
države o tomu vam ne bih htio detaljno govoriti. 
Međutim, mislim da griješe oni koji kažu da Hrvat
ska nije zrela za predsjednički sustav kakav, reci
mo, ima Francuska. To nije argument. Zašto bis
mo mi uvijek sebe stavljali hypo. ispod. Mislim da 
kod nas ipak ne postoji pogibelj o kojoj se u za
dnje vrijeme često govori, a to je da bi kod nas 
mogla nastati jedna nova vrsta diktature, pogoto
vo zato jer je, ako govorimo o konkretnim osoba
ma. predsjednik Tuđman legalno izabrani pred
sjednik. Osim toga HDZ-u nije bogom dano da 
ostane vječno na vlasti. Dakle, u uvjetima jednog 
demokratskog sustava šanse da dođe do neke 
nove diktature ili da netko postane novi vođa su 
smanjene. Osim toga, postoje mehanizmi koji 

mogu dovesti i do opoziva vrhovništva, tako da 
mi se čini da te pogibelji nema. Da li je taj polup- 
redsjednički sustav koji je Nacrtom prihvaćen bo
lji od sustava u kojem bi Sabor bio jači od pred
sjednika? To je više pitanje teoretske diskusije. 
Veoma je važno što je Nacrt Ustava akceptirao 
načelo koje je akceptirano u većini modernih us
tava, a to je trodioba vlasti između kojih mora po
stojati ekvilibrij. Naravno nezavisnost sudstva je 
"condicio sine qua non«.

ŠIBENSKI LIST: To je načelo I do sada bilo 
deklarirano u pozitivnoj legislativi.

SUDSTVO NIJE BILO 
NEZAVISNO

DOMINIS: Ne možemo govoriti da je kod nas 
dosad postojala nezavisnost sudstva. Bio sam 
skoro dvadesetpet godina odvjetnik, dakle prav
nik praktičar. U svojoj praksi bavio sam se i gra
đanskim i krivčnim pravom, iako sam preferirao 
građansko pravo. U sporovima građanskopravne 
naravi nisam primijetio da su sudovi bili zavisni. 
Možda ponekad kad se radilo o nekoj ličnosti, 
članu neke međuopćinske konferencije, primjeri
ce. Onda se njemu malo išlo u prilog. Međutim, 
sjećam se procesa nakon 1971.. nakon Karađor- 
deva. U više tadašnjih političkih procesa bio sam 
odvjetnik, recimo, nekim predsjednicima mjesnih 
zajednica, nekim intelektualcima. Išao sam na te 
procese potpuno uvjeren da pravna država, o ko
joj se onda nije uopće govorio ili ne u tolikoj mjeri 
kao danas, neće funkcionirati. Ljudi su zbog ver
balnih delikata do bi ja I i rigorozne kazne. Očigled

# ■ ■ mjesto društveno-političkih odnosa ra- 
• I I nije I danas, tema ovog razgovora s Ju- 
# rom Dominisom mogla je biti i glazba, 
# ili književnost, ili sam Krležin književni 
# opus, ili filozofske rasprave, rasprave o etici 
# ili jezik starih šibenskih težaka III... Svejedno, 
# jer Jure Dominis pripada onoj grupi rasnih In- 
# telektualaca koji su neutaživom znatiželjom 
# osvajali znanja i spoznaje drugih gradeći na 
# njima I na vlastitom iskustvu svoj životni na
dzor.
• Za većinu Šibenčana on je treći odvjetnik 
• iz familije Dominis, odvjetničku tradiciju koje 
# je, doselivši se u Šibenik Iz Biograda na moru, 
# 1918. godine počeo djed dr. Marko Juraj, a na- 
# stavio otac dr. Josip Dominis. Rođen je 4. 
# svibnja 1943. godine u Šibeniku gdje je za- 
# vršio osnovnu školu I gimnaziju. Maturirao Je, 
#kako kaže, 1961. godine u jednoj sjajnoj gene- 
# raciji, s dr. Vinkom Smolčlćem, dr. Vojom Anti- 
# ćem,drBrankom Sladićem.LOomŠupukomsamo 
# su neka od imena koja se spominju među ma- 
^turantima te 1961. godine. Slijedi pet zagre- 

no je da je postojala tendencija, vjerojatno čak 
i nepisane instrukcije viših organa odozgo da se 
ti i ti ljudi sude tako i tako. Primijetio sam još ne
što. Vrhovni sud. koji je rješavao kao instancioni 
sud u povodu žalba protiv presuda okružnih su
dova. ublažavao je le kazne. Za jednu ili dvije re
čenice čovjek bi dobio tri godine zatvora, a onda 
bi to Vrhovni sud smanjio na godinu i pol ili bi uki
nuo takve presude Dakle, iz toga je bilo očigled
no da ne funkcionira pravna država Bilo je sluča
jeva da se za političko krivično djelo izrekne stro
ža kazna nego za kradu

ŠIBENSKI LIST: Što mislite o poziciji tih su
daca danas?

DOMINIS: Pazite, koliko je meni poznato u za
dnjih dvadeset godina, u Šibeniku nije izabran niti 
jedan sudac, bilo Općinskog, bilo Okružnog su
da. koji nije bio član SKJ. Bili su gotovo svi osim 
onih koji su sucima postali ranije. Prema tomu, 
čim je sudac pripadnik jedne političke stranke, 
k tome i jedine političke stranke u jednoj državi, 
onda ne može biti m govora o njegovoj nezavis
nosti. Osim toga, institut reizbomosti sudaca ta
kođer je jedan od činitelja koji je doveo do nega
tivne selekcije, odnosno do toga da su suci mo
rali dobro paziti da li će se zamjeriti nekim općin
skim ili komitetlijskim čelnicima jer se moglo đo- 
goditi da ne budu ponovo izabrani. Nije se dogo
dilo da sudac ne bude ponovo izabran osim u slu
čaju moga kolege Ante Seksa koji je zbog djelo
vanja u Matici hrvatskoj bio opozvan Naravno, 
nije se radilo o nikakvim plauzibilnim razlozima, 
nikakvom prekršaju već su to indicirali politički 
razlozi.

bačkih godina u tijeku kojih će se na Pravnom • 
fakultetu često sretati s kolegama s godine • 
Ivanom Gabellcom, Tomislavom Jakićem. Sil- • 
vijom Luks, Obradom Kosovcem. Silvijem De- • 
genom, Vladimirom šeksom I Ivicom Raća* < 
nom. Nakon toga diploma 1966. godine, pri-® 
pravnlštvo u očevo] odvjetničkoj kancelariji# 
koju je od njega kasnije preuzeo i držao sve# 
do prošle godine kada je, premda još uvijek# 
mlad, zbog bolesti morao otići u mirovinu, la- # 
ko je danas prikovan za invalidska kolica.# 
zbog čega rijetko izlazi, ostavlja dojam čovje- # 
ka neiscrpne intelektualne energije i optimiz- # 
ma. »Tek sada se mogu baviti stvarima koje # 
su me zanimale cijelog života, glazbom i filo- 
zofijom«, kaže Jure Dominis, a svoj smisao za a 
realnost obrazlaže time što je usprkos mno- a 
glm problemima koji su ga pratili iz svih situa- 
čija izašao neokrnjen. Na šibensku političku 
scenu Jure Dominis ušao je prošlog proljeća 5 
inicirajući osnivanje ogranka Hrvatske socijal- J 
demokratske stranke u Šibeniku i vrlo brzo J 
s nje sišao. Od Osnivačke skupštine u Domu * 
boraca i omladine, 15. ožujka ove godine do • 
njegova Istupanja Iz stranke u lipnju, prošla • 
su nepuna tri mjeseca. Premda zapravo, ne * 
želi otkrivati razloge za takvu odluku možda • 
se sve može objasniti nepodnošljivom teži- • 
nom opstajanja u, ipak često prizemnim I gru- # 
blm igrama dnevne politike u kojoj ostaje vrlo # 
malo prostora za intelektualne širine. #

Prošlog tjedna viđen je na Obnoviteljskoj • 
skupštini Matice hrvatske. Kako je bio član • 
Upravnog odbora prije 19 godina, kada je Ma- ® 
tica raspuštena, a zapravo de lure nikada i ni- 9 
je ni prestala postojati ušao je I u sadašnji • 
obnovljeni Upravni odbor. Za Maticu su vezani # 
I određeni planovi, izdavanje jednog multime- • 
dijalnog časopisa, za ostvarenje kojih, on ka- # 
že, u Šibeniku ima dosta suradnika, pritajene # 
intelektualne snage koja se tijekom proteklih # 
godina nije mogla iskazati onako kako je htje- # 
la i mogla. Nastojeći uvijek stvari promatrati # 
sub specie aeternitatis. u svjetonazoru Jure # 
Dominisa, uz stoicizam, vrlo važno mjesto # 
Imaju moralna načela za koja drži da ih se 
svaki čovjek mora striktno pridržavati. »»Mislim 
da je najveće zadovoljstvo pogledati se ujutro a 
u ogledalo, da parafraziram Stlpu Meslća, a 
1 sebi moći kazati »nisam nikome nanio zlo 
a drugima sam nastojao činiti dobro«. Više ? 
puta sam ćuo da se ljudi smiju kad im se kaže J 
ona božja zapovijest tko tebe kamenom ti nje- ?

ga kruhom, ali u svom životu sam iskusio to 
da je lakše primati udarce nego ih davati.« J

Jure Dominis za sebe kaže da je čovjek # 
koji je slijedio svoj životni put 1 da je sada tu # 
negdje na sredini. #

»Mogu vam reći da sam zadovoljan čovjek. ? 
Mogu vam Isto tako reći da nisam sretan, zna- J 
te onu izreku sancta simpllcitas ili o blažena T 
gluposti, ali sam zadovoljan«.

ŠIBENSKI LIST: I u sudstvu se, međutim, da
nas stvari mijenjaju, i još će, iako ne sigurno 
bezbolno. Kako to komentirate?

DOMINIS: Pročitao sam u novinama da su svi 
predsjednici sudova, dakle i općinskih i okružnih, 
i javni tužitelji razriješeni i da su vršioci dužnosti 
I sada se neki bune i kažu -Zašto ja. koji sam bio 
savjestan predsjednik, pošteno radio po svojoj 
savjesti, moram sada ispaštati?« I ja to mogu 
shvatiti. S druge strane, ako bi se išlo pojednač- 
no raspravljati o djelovanju tih predsjednika i jav
nih tužitelja, onda bismo upali u još goru situaciju 
jer bi trebalo vršiti nekakvu istragu Ja se ne op
redjeljujem. jer ne znam što je bolje AS. svakako 
da mijene moraju barem u izvjesnoj mjen zahvati
ti i suce, premda poznajem časne ljude kop su 
svoj posao obavljali lege artis.

ŠIBENSKI LIST. U takvoj konstelaciji snaga 
u kakvom je položaju bilo odvjetništvo?

DOMINIS: Od odvjetnika je veća prm imao 
tužitelj. Stranke u krivičnom procesu su javni tuži
telj i optuženik Javni tužitelj zastupa državu pro
tiv toga i toga, a branitelj je stručni pomagač. Do
stup spisima, prisustvovanje istražnim radnjama 
i mnoge druge proceduraine radnje Me su u za
konu koncipirane tako da su prava tužitelja Ma 
veća od braniteljevi Osim toga, prije noveiranja 
Zakona 1967. istragu je mogao obavijati organ 
unutrašnjih poslova. Možete zamisliti što se do
gađalo unutar zidova organa unutrašnjih poslova. 
Međutim, nakon tih izmjena zakona istragu je mo
gao vršiti samo istražni sudac. AS. reodm tog 
starog sustava su se jasno pokazali u slučaju 
Vllasi kad je istražni sudac tijekom istrage riz 
radnji povjerio organima unutarnji poslova. A ori 
mogu vršiti samo one istražne radnje koje ne trpe 
odgađanja. Ne samo zbog toga, ai i zbog toga je 
slučaj Vlasi završio onako kako je završio

Ipak moram kazati da je ovaj Zakon o kritič
nom postupku, koji je i dalje na snazi, nastao na 
onim najboljim pozicijama zapadnoevropskog kri
vičnog postupka, ali svakako s natruhama partij- 
ske države, s nekim elementima koji su prh^egi- 
rali predstavnike državne vlasti Osim toga Ju
goslavija je bila jedina, takozvana socijefstički 
zemlja koja je bila članica Međunarodne umje ad
vokata. najveće odvjetničke asocijacije u svijetu. 
0 tomu odvjetnici u Češkoj i Poljskoj nisu mogfc 
ni sanjati. A za to je trebalo ipak ispuniti jedan ni- 
nimum kako bi se postalo i opstalo u toj Međuna
rodnoj uniji.

TREBA PRAŠTATI
ŠIBENSKI LIST: Što mislite o najavama da 

se stradalnici u komunističkoj vladavini rehabili
tiraju?

DOMINIS: Rehabilitacija je jedan deklarativan 
čin. To samo po sebi ništa ne znači Što će sada 
rehabilitacija Vladi Gotovcu ili Tuđmanu ih Čičku? 
A niti je oni sami traže Stipe Mesić je rekao: 
-Nek se oni koji su me tužili i sudili izvole pogle
dati u ogledalo.- Jer ti su ljudi stradali na pravdi 
Boga samo zato što su bih protivnici komunistič
kog sustava, a nastupali su samo verbalno. Pa 
znamo da je Tuđman završio drugi put u zatvor, 
ne tako davne 1981. samo zato što je dao dva in
tervjua. čini mi se nekim švedskim novinarima. 
I za to je dobio tri ili pet godina zatvora. Ja vjeru
jem da su ta vremena zauvijek prošla. I apsolutno 
sam. ponavljam, protiv tvrdnje da ovo danas vodi 
jednoumlju. Mislim da vrhovništvo Hrvatske vodi 
politiku koja je optimalna u datim okolnostima. To 
što se događa na terenu, na nižim razinama, za to 
se ne može kriviti ni vodstvo HDZ-a ni vrhovniš
tvo Hrvatske. Ljudi su primitivni, što možemo. Je
dan kulturan čovjek s visokom razinom znanja 
shvatit će da od te odmazde, revanšizma nema 
ničega. Ali ljude koji su primitivniji, koji su strada
li, dobijali batine u stanicama milicije razumijem 
iako ne opravdavam nikakav revanšizam jer to 
nas nikamo neće dovesti Svatko neka odgovara 
vlastitoj savjesti. Jer što bi se dogodilo kada b taj 
sudac koji je sudio recimo Vladi Gotovcu ili Čičku 
ili Mesiću sada bio suđen zbog svoje pogreške? 
Što će se time postići? Treba opraštati, a mi smo 
izgleda zaboravili opraštati. Ne možemo oprostiti 
ratnim zločincima, ubojicama. Ah ljudima koji su 
postupali kao poluge režima, koji nisu ubijali, ali 
su ljude strpavah u zatvor, mislim da nema smisla 
suditi. Neka im sudi njihova savjest, a da li je ta 
savjest Bog ili nešto drugo to svatko doživljava 
na svoj način.

M. RADIĆ
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k||lj IAAI ■ NACIONALNI PARK-KORNATI-

nit ovce no Droiu,
nit’ reda u zaštićenom »toru«

—ašTi’a interesa domicilnog stanovništva, po- 
X sobno vlasnika zemljišta i kuća na Komati- 

ma osnovni su argument i ornma koji traže 
uvođenje privremenih mjera i sređivanje 

stanja u Upravi NP -Kornati- — vijećnicima Mur- 
tera — । onima koji smatraju da razloga za to ne
ma i đa se do sada radilo ispravno — Upravi NP 
-Krka- Direktor Uprave naglašava da je zahtjev 
za uvođenjem privremenih mjera isključivo poli
tičke prirode i da je cilj samo maknuti neke ljude 
iz Uprave. Vijećnici Mu rt era u SO Šibenik tvrde da 
Uprava kroz proteklih deset godina gotovo ništa 
nije napravila za Kornatare. naglašavajući da 
— -novo vrijeme traži nove ljude-...

Nezadovoljstvo domicilnog stanovništva, vlas
nika zemlje i kuća na Kornatima položajem i pravi
ma unutar Nacionalnog parka -Kornati- tinja 
odavna, još od vremena postanka samog Parka, 
jer sadašnje vrijeme osjetili su izgleda kao svoje, 
kao priliku da to nezadovoljstvo kroz usta vijećni
ka kojih ih predstavljaju u Skupštini općine, jasno 
i s ciljem izraze. Rezultat je zahtjev da se u Upra
vu NP -Kornati" uvede prinudna uprava ili. ako je 
vrijeme takvih mjera prošlo, da se raspusti i osnu
je nova. Prisilna uprava u instituciji koja je egzisti
rala, činilo se. bez posebnih osobnih problema, 
trzavica ili nepravilnosti, istina udaljena od očiju 
pa i interesa šire javnosti ali očito uz budno oko 
Kornatara? Takav zahtjev došao je kao hladan tuš 
ali i kao najava da se more nezadovoljstva dobro 
uskovitlalo, da se nebo smračilo i da bi u tom Na
cionalnom parku moglo doći i do prave oluje...

OBESPRAVLJENI VLASNICI
Vijećnici otoka Murtera. njih četvorica u ime 

kojih je Drago Skračić na posljednjoj sjednici 
Skupštine općine, ukazujući na niz nepravilnosti 
u radu Uprave Nacionalnog parka -Kornati- i ne
održivost stanja u Parku, izrekao zahtjev za uvo
đenjem prisilne uprave ili drugačijim, temeljitim 
sređivanjem problema, svoju priču o razlozima 
poduzimanja tog poteza odlučno temelje na na
vodnoj obespravljenosti vlasnika, domicilnog sta
novništva na Kornatima. Sve što je Uprava radila 
ili pretežno sve kao i cijeli režim života u Nacio
nalnom parku, kažu oni. išao je na uštrb samih 
vlasnika zemljišta, kuća i pašnjaka koji ni u čemu 
nisu bili uvažavani. — Isključivo govorimo — na
glašava Drago Skračić kao vlasnik jednog dijela 
zemlje i drugih nekretnina na Kornatima i našem 
dosadašnjem statusu a u stručni dio rada Uprave 
i zaštite NP ne ulazim. Moramo znati da na Korna
tima postoje tri vrste vlasnika — vlasnici zemljiš
ta. vlasnici kuća i oni koji uza sve to imaju i paš
njake. Mi. međutim, sve ove godine, od osnutka 
Parka 1980. do danas, za Upravu ne postojimo, 
nikada nas nisu uključivali u donošenje ključnih 
i za nas same odlučujućih odluka. Taj prostor 
ipak pripada nama i mi bismo u tomu obavezno 
morali biti prisutni. Imamo, a prije smo imali 
i mnogo veći stočni fond na Kornatima. ali on se 
tretirao kao nacionalni fond. Uprava vodi računa 
samo o tomu da od ulaznica ubere što više nov
ca, a istodobno nitko nema uvida u to gdje taj no
vac odlazi Prekomjerni posjeti Nacionalnom par
ku strašno remete obavljanje naših radova, uzgoj 

stoke i to nam smeta Evo samo jednog od doka
za da nas se uopće ne uvažava, da se na naše 
postojanje i naše interese zaboravlja Članovi 
Savjeta NP -Kornati- su i predstavnici ACY-a. 
murterske marine Hramina. i Skupštine Mjesne 
zajednice Murtera. pomorske milicije ali nitko od 
nas vlasnika! Mi smo se. međutim, organizirali, 
osnovali smo Savjet vlasnika u NP - Kornati-. da
vali smo svoje primjedbe, recimo u javnoj raspra
vi o Prostornom planu NP. ali gotovo ni jedna nije 
uvažena. Nezadovoljni načinom na koji se regulira 
gradnja unutar NP tražili smo da se omogući re
konstrukcija s dogradnjom objekta, ali površina 
tog objekta koji bi trebao biti izlomljen ne bi 
smjela biti veća od 50 četvornih metara, a nikako 
šest metara što su oni predlagali. Mi nismo tražili 
ništa nemoguće već samo da nam se omoguući 
da na našem vlasništvu, na našoj djedovini, mo
žemo normalno živjeti, stvoriti u svojim tradicio
nalnim nastambama potrebne, higijensko-sanitar- 
ne uvjete da živimo kulturno. To nije bilo važno! 
Istodobno. ACY pod zaštitom države bespravno 
je gradio i marine i prostorije za svoje radnike, 
naravno osiguravajući im sve ono što nama nije 
bilo dopušteno.

Skračić ukazuje i na nezadovoljstvo vlasnika 
zaštitom njihova posjeda u Nacionalnom parku. 
Tvrdi da su učestale krađe stoke i provale u kuće 
a Uprava to nije u stanju suzbiti. Upozorava i na 
rašireni krivolov u Parku, na to da je riblji fond go
tovo potpuno uništen a Uprava ne poduzima ni
šta Posjet Nacionalnom parku je. prema njemu, 
prekomjeran ali i neorganiziran. Mnogi turisti do
laze u Park a da uopće ne znaju ni gdje dolaze ni
ti što bi trebali vidjeti te smatra da bi posjeti tre
bali biti selektivniji a kretanje plovila pod većom 
kontrolom.

REVANŠIZAM »NE«
— PROMJENA »DA«

Uza sve to. vijećnik Stipe Juraga smatra da 
o radu Uprave i njenoj sposobnosti dovoljno go
vori to što su i nakon deset godina od proglaše
nja Nacionalnog parka još uvijek u osnivanju.

— Uprava se — kaže on — nije potrudila da 
•zradi jedan program razvoja pojedinih djelatnosti 
u Parku u što bismo se mi mogli uključiti, nije bila 
u stanju niti odrediti jedan poseban tip kuća koji 
bi se mogao graditi i koji ne bi narušio taj prostor. 
Umjesto toga, išlo se na zabrane gradnje domicil
nom stanovništvu ali ne i nekim društvenim orga
nizacijama. U Kornatima se lovi prekomjerno i na 
sve načine Uprava to samo djelomično kontrolira 
ali problem je u tome što, ako se pojave i napišu. 
ona ništa ne znači jer Zakon se jednostavno ne 
poštuje Uprava nije uspjela uspostaviti niti pravi 
kontakt a ACY-em i marinom Hramina. ne pamti
mo kada se posljednji put sastala s Mjesnom za
jednicom Murter. koja od, recimo, rada marina 
u Kornatima, ima samo jednu -korist- — smeće 
što nam ga ostavljaju i s kojim nas zatrpavaju. Zar 
dovoljno ne govori sama činjenica da su se u vri
jeme najžešće kampanje protiv gradnje objekata 
u Nacionalnom parku gradile ACY marine i to pod 
patronatom Uprave mi to ne možemo više trpjeti.

Moja je deviza — ili će se uvažiti stavovi vlasnika 
u Kornatima ili parka neće biti!

U naš razgovor uključio se i Jadranko Markov 
zastupnik u Saboru Hrvatske.

— Sama činjenica da Uprava postoji već 10 
godina a da je reda u Parku sve manje, dovoljno 
govori da oni ne rade kako bi trebalo. Oni su se 
formirali kao jedna mini-organizacija. koja jedino 
vodi računa o ubiranju ulaznica i kojoj nitko ništa 
ne može. Oni bi se trebali baviti isključivo zašti
tom. a drugima ostaviti da se bave privrednim ak
tivnostima. Mi želimo da nam se omogući da nor
malno živimo na Kornatima. da svojim radom za
radimo koji dinar, a đa u isto vrijeme bude zašti
ćena i priroda.

Inače, vijećnici Murtera posjetili su i Republič
ko ministarstvo za turizam, upoznali ih s vlastitim 
viđenjem stanja u NP -Kornati- ali i njegova raz
voja. Tako, među ostalim, predlažu -reafirmaciju 
etnološko-kulturološkog i antropološkog identite
ta kao posebne vrijednosti Kornata u usporedbi 
s drugim nacionalnim parkovima«, traže -nužno 
selektiranje komercijalne turističke, nautičke i iz
letničke djelatnosti u Parku te drugačiju organizi
ranost Uprave. — Neki pokušavaju naše poteze 
— kaže Skračić — protumačiti kao revanšizam 
a to nije istina. Mi samo znamo da nas rad Uprave 
ne zadovoljava, da ima ljudi koji bi život u Parku 
mogli organizirati puno bolje i da novo vrijeme 
traži i nove ljude. Ne mogu se oteti dojmu da je 
Uprava sve ovo vrijeme radila protiv domicilnog 
stanovništva, da bi ga udaljila od posjeda Naša je 
nesreća što je naš posjed, koji nije veći od zemlje 
što ga recimo posjeduju slavonski seljaci, okru
žen morem a do sada se teško moglo shvatiti da 
netko može biti vlasnik otoka. A ti otoci su upra
vo naše vlasništvo i nisu nam kako neki misle dati 
na korištenje. Iz toga proizlaze i neka naša prava 
za koja smo do sada bili uskraćeni.

Rajko Čuzela-Papata. direktor Uprave Nacio
nalnog parka -Kornati- kao da je zatečen situaci
jom u kojoj su se. glede naglog očitovanja neza
dovoljstva. našli. Djeluje pomalo razočarano 
i deprimirano naglašavajući prije svega da ako je 
Uprava sve ove godine išta radila onda je to bila 
zaštita interesa domicilnog stanovništva, i stvara
nje uvjeta za njihov život i djelovanje u Kornatima. 
Podsjeća na sve probleme koje su u svom radu 
do sada imali, najprije na neriješene odnose i du
gogodišnji »rat« sa Zadrom zbog čega se nisu 
mogli konstituirati. Potom je došlo do raspada 
Zajednice općina Dalmacija koja je bila osnivač 
Parka pa su morali tražiti novog osnivača, što je 
normalno postala Skupština općine Šibenik. Sve 
to zajedno kao i splet drugih okolnosti, kaže on. 
onemogućilo je konstituiranje Parka.

»IGRA« ZBOG SMJENE, A NE 
ZBOG PARKA

— Nije mi jasan — naglašava Čuzela taj za
htjev da se u Upravu uvedu privremene mjere Ne 
znam da li je to uopće moguće a osim toga i če
mu? Naš je osnivač Skupština općine Šibenik 
i može, kad hoće i kako hoće, intervenirati. Sto 
pak o optužbama na rad Uprave i stanju u Parku 
kaže direktor Čuzela? — Jedan od argumenata je 

da nemamo programa i da nemamo pravih strui- 
njaka u Upravi. Mogu samo reći da je naš stručni 
organ republički Zavod za zaštitu prirode, da sve 
programe koje donosimo oni potvrđuju i mi po 
njima radimo. Ja sam uvijek naglašavao da je do
micilno stanovništvo zaslužno što Park postoj 
i da ono mora biti zaštićeno. Mi smo tako kupi 
pet brodova koji služe za kontrolu i koji su u fun
kciji zaštite. Naši ljudi su stalno na moru i pruhp 
pomoć Kornatarima kad god je to potrebno. Mi 
bavili smo i svoju autonomnu radio vezu, & 
omogućuje onima, koji borave na svojim imanja 
na Kornatima. da se u svako doba jave kut * 
bližili smo jednostavno Kornate Murteru. Nese« 
niti tvrdnje da ne vodimo računa o čišćenjjc& 
ka. Imamo za to dva broda a ove smo seta* 
prevezli dvije tisuće metara kubnih smeća gr 
dili smo brojna privezišta, donijeli prostorni f* 
Nacionalnog parka, a sada su u izradi i urbari 
ki projekti za uvalu Ravni Žakan, Vrulj. Lewfš 
i Tomasovac. Mi smo jedini bili aktivni i kod ne» 
vanja problema bespravne gradnje i svim 
smo štitili domicilno stanovništvo. Bilo je, swjt 
dobno, izdano oko 130 rješenja za rušenja 
kata, iako se nije radilo o gradnji novih veči» 
vencijama na starim objektima i rekonsMOM* 
ma. To je sada stopirano, o rušenju nitko 
a sve to najviše našom zaslugom Vnjedđ^ 
da smo financirali i izradu katastarskih k#*3' 
nata a uskoro će biti izrađene i sudske^

Direktor Čuzela ne odbacuje do kraja p®# I 
be da su Kornati ugroženi i devastirani a* I 
se u iznošenju takvih stavova dobrano pretjer^ I 
Sve što se događa u Nacionalnom parku ~ I 
on — mi registriramo ali živimo u okruženju u»l 
jem se mnogi Zakoni ne provode, u kojem m 
moguće provesti potpunu zaštitu a sam Za*vt 
o zaštiti prirode je anakronizam. Međutim, u ml 
di je novi Pravilnik o unutrašnjem radu u NP -Kcr| 
nati- kojim će se zabraniti svaki profesionalni'I 
bolov pa i dopunski, a dopustit će se samo rttg 
lov tradicionalnim alatima za potrebe domicinsl 
stanovništva čuzela smatra da postojanje 
unutar NP nije neko zlo. jer brodovi bi i bco 
dolazili i zagađivali a one predstavljaju samo trg 
trolu zagađivanja ipak najmanje su mu jasne 
jašnjive primjedbe na obespravljenosti Konaasg

— Naš osnovni strateški pravac je da M 
približimo Kornatima. da se u njima razvijaju 
cionaine djelatnosti Ne želimo od Kornata 
viti muzejski eksponat već stvoriti uvjete dHj 
u njima mogu privređivati. Sav novac od uigj 
vraćamo u taj prostor, stvarajući te uvjete *a5| 
nismo negirali interese domicilnog atanotaB*! 
Naprotiv, bili smo jedini koji smo ih ŠMjb 0BOF1 
čili im da valoriziraju ono što imaju. Afi za »»J 
raditi, egzistenciju treba stvarati vfastitm^j 
a čini mi se da je upravo to njima problem. * -1 
radije neki lakši način Što se tiče svetAupnoJ| 
tužbi na račun Uprave mislim da one 
nu osnovu, već da je jedini cilj nekošcatM 
u Murteru -maknuti - neke od nas iz Up»t*| 
kao sam i čelnicima Općinske skupttmdiM 
je u tomu problem ja mogu otići i sam a 3^'1 
nije potrebno đa se ovako blati moj radišnog 
što je do sada u NP -Kornati- napravljeno-. I
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I UZ 6. PROSINCA - BLAGDAN NIKOLINJE

Male velike 
radosti 

djetinjstva 
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Renesansno-barokna građevina sa kvadratnom apsidom 
Na pročelju dva renesansna prozora i preslica na vrhu. Ka- 
setirani slikani strop datiran je g. 1762, rustičan je domaći 
rad. Na natpisima u pojedinim kasetama hrvatska su imena 
bratima pomoraca, koji su dati oslikati te kompozicije. 
U crkvi se nalazi grob šibenskog kipara Antuna Nugolovića. 
(Ovo su riječi iz Rješenja, kojim je Konzervatorski zavod 
za Dalmaciju 17. 5. 1963. crkvu proglasio spomenikom kul
ture)

Tvrđava sv. Nikole

Kršćanski narod doživljava svece 
kao svoje prijatelje. Osjeća nji
hovu blizinu. Činjenica što su 
živjeli na zemlji prije više stolje

ća ne može pokolebati to uvjerenje. 
Važno je da oni i danas u Bogu žive. 
Po Bogu bliski su svima koji ih zaziva
ju. Iznesene misli veomd su prepoznat
ljive kod velikog prijatelja djece, putni
ka. mornara, siromaha i napuštenih 
— sv. Nikole. Crkva slavi njegov blag
dan 6. prosinca.

Umjetnici ga prikazuju u biskup
skom ornatu. Redovito u ruci drži knji
gu na kojoj su tri jabuke. Pokraj njega 
je sić iz kojega vire tri dječaka. Brod 
i sidro također često upotpunjuju nje
govu sliku. Sve je to puno značenja.

Rodio se u gradu Patari (današnja 
Turska) u posljednjim desetljećima tre
ćega stoljeća. Roditelji su mu bili dugo 
bez djece, pa je on plod njihove ljubavi 
i molitve. Pružili su mu kršćanski odgoj 
kao najveću vrijednost. Rano je ostao 
bez roditelja. Postao je svećenik. Trpio 
je progonstvo za vrijeme cara Diokleci
jana. Kad je u gradu Miri umro biskup, 
okolni biskupi su se okupili da izaberu 
nasljednika. Izbor je pao na Nikolu. Na
rod ga je srdačno prihvatio. Kao bis
kup sudjelovao je na Prvom crkvenom 
saboru u Niceji 325. g. Skupa s drugim 
biskupima branio je Kristovo božan
stvo. Umro je oko g. 350. Posljednje ri
ječi su mu bile: -U ruke tvoje. Gospo
dine. predajem duh svoj«. Bio je poko
pan u svom biskupskom gradu Miri.

Kad je zaprijetila opasnost da njegovi 
smrtni ostaci budu obeščašćeni, mor
nari su ih uzeli i prenijeli u Bari. Tamo 
su dovezene 9. svibnja 1087. g. Danas 
se čuvaju u kripti (donjem dijelu) Sve- 

čeve crkve. Iz njegovih relikvija teče 
mirisna tekućina, koja se jednom go
dišnje skuplja.

Njegov blagdan — Nikolinje — po
znat je po čitavom kršćanskom svijetu. 
Uz blagdan su vezani različiti običaji. 
Djecu najviše vesele darovi. Po ulica
ma mnogih gradova i sela još uvijek za 
taj dan može se vidjeti -sv. Nikola- ka
ko šeće i dijeli darove. Uz njega je -an
đeo- koji mu pomaže. Redovito je tu 
i »krampus — vrag-, koji drži šibu. Ši
ba je namijenjena zločestoj djeci, ali je 
pozlaćena pa ne želi nikomu nanijeti 
bol. To je ujedno razlog da se toga da
na po mnogim školama i vrtićima prire
đuju igrokazi. -Vrabac- je redoviti dio 
programa. Mnogim ljudima i danas je 
Nikolinje sastavni dio uspomena na 
djetinjstvo. Nedavno mi je pripovijeda
la jedna dama koliko se tome radovala. 
Kao dijete zaista je mislila da sam sv. 
Nikola dolazi. Radost je trajala do prili
ke kad u -sv. Nikoli- nije prepoznala 
glas Čovjeka iz susjedstva. To je bilo 
za nju veliko razočaranje. Možda je to 
bio i znak da djetinjstvo prolazi sa svo
jim mitovima i sitnim radostima.

Sv. Nikolu posebno slave mornari 
kao svoga zaštitnika. Do toga je došlo 
ovako. Jednom zgodom Nikola je tre
bao poći na put. a učinila je velika olu
ja. On se tada pomolio i oluja se smiri
la. Mnogi naši mornari mogu potvrditi 
koliko puta su se preporučili zagovoru 
našega Sveca. Sjećam se kako mi je 
otac pripovijedao o jednom mornaru, 
koji nije bio baš naročito pobožan, ali 
kad je vidio da se sprema nevrijeme 
odmah bi vapio sv. Nikolu. U potvrdu 
toga može se navesti kako su mnogi 
jedrenjaci nosili ime »Sv. Nikola-. Nje
gove crkve i danas kite zavjetni darovi

: MOSt 
i između 
j, Istoka i 
i Zapada ■■ ■

Sv. Nikola jedan je od naj- 
a poznatijih svetaca kršćanskog 
■ svijeta. Njegovo štovanje proši- 
J reno je na Istoku I na Zapadu. 

■ Njegov grob je u Bariju u kato- 
* ličkoj crkvi, ali je tu podignuta 

■ i kapela za pravoslavne. To je 
■ učinjeno zato da i oni mogu na 
J njegovu grobu slaviti sveta otaj- 

■ stva. Pravoslavna Rusija slavi 
■ ga kao svog nebeskog zaštitni- 
■ ka. Njegovoj crkvi u Bariju srp- 
B ski kralj Uroš poklonio je veliku 
o ikonu. Protestanti, kao da na je- 
0 dan dan u godini zaborave što 
J ne slave svece, pa i oni znaju 

a tko je sv. Nikola.

naših mornara
Sv Nikola slavi se po čitavom 

kršćanskom svijetu Nemoguće je na
brojiti sve crkve i kapele podignute 
njemu u čast Spomenut ću samo one 
u našem kraju.

U samom Šibeniku imamo crkvu 
sv Nikole Postojala je već 1400 g 
U njezinoj blizini postojalo je i brodog
radilište (na mjestu gdje je danas notei 
-Jadran-) Vjekovima se uzdržavala 
prilozima vjernika, mornara, brodogra
ditelja i bratima Danas je doista u teš
kom stanju Zaslugom Zavoda za zašt:- 
tu spomenika kulture popravljen je 
krov, ah ostaju brojni drugi problemi. 
Upravo dok ovo pišem voda je prodrla 
u crkvu To se uvijek događa kad su 
velike kiše. Samo to uzrokuje vetake 
štete. Svečev blagdan nek nam bude 
prilika da zajednički razmišljamo o bu
dućnosti ove crkve — spomenika kul
ture

Tvrđava na ulazu u Šibenski kanal 
nosi ime sv. Nikole. Razlog je sljedeći 
na tom mjestu nekoć se nalazila bene
diktinska opatija sv Nikole

U Tnbunju na brdu nalazi se lijepa 
crkvica sv. Nikole (XV. stoljeće) Done
davno bila je u veoma bijednom stanju 
Upravo saaa na njoj se izvode raaovi 
I to je znak vremena Mještani Tribunja 
mogu se tim ponositi.

Na Žir ju u luci Muna postoji tako
đer lijepa crkvica sv Nikole od bijelog 
kamena (XV. stoljeće) Nema dugo da 
je bila popravljena, ali je sada uvijek 
zatvorena.

Blizu Jezera u uvali Mortar postoji 
također Svečeva crkvica Momentalno 
ne služi kao crkva ali ima interesa da

U crkvi postoje mnogi model brodova To su zavjetni darom 
pomoraca Oduvijek su budili pažnju mališana Ostalo m: je 
u sjećanju, da je za mene kad sam bio dijete poći u Stberok 
značilo vidjeti glave na Sv Jakovu. brodiće u Sv Nikole 
i Tommasea bez džepova

to opet postane
U Rogoznici u uvaa Lozica nun se 

također crkva sv NAde Crkvca je od 
starine i u njoj bude služba nekottco
puta godišnje

Na otoku Kornatu na rtu Pr/čena 
postoji kapelica u čast Zaš^ria po
moraca Ni najstanp ijud* nasu mi usc ?e- 
S kazati otkad je. Možemo ipak rec za 
je i ona podignula u znak zahvalnost) 
za primljenu pomoć

Ne mogu reći ima ii još koja crkva 
* kapeica u našem kraju Znam sigur
no da postoje mnogi oKan. šake i kipo
vi dragoga Sveca Posebno trebam 
spomenuti Ziarin • šepunnu Pred S- 
kom Zaštitnica putnika ■ mornara 
će dana b.li upravljene mnoge ro‘.t 
č ut će se । n jeć; zahvale i vidjeti opet 
novi zavjetni darovi

Važno je spomenuti i bratovštinu 
sv Nikole Njoj nan- še trebamo zahva
liti što se u Šibeniku održala Svečeva 
crkva. Ljubav pojedinih bratima zasra 
je vrijedna divljenja.

Nikolinje zahvaća čitavog čovjeka 
Tu dolazi u obzir molitva (sudjelovanje 
kod m-.se!. zahvalnost (zavjetni darovi), 
radost darivanja, fantazija igrokazi, 
procesije, faćenje (mornarske zastavi
ce), blagoslov brodova, hrane, putnika 
Sve je to nekako ispremiješano oa se 
ne može razlučiti jedno od drugoga. 
Stvarnost । fantaz.ja prelazi jedno 
o drugo Povijest i legenda međusob
no se stapaju

Upravo po tome blagdan sv Nikole 
je svojevrsna najava Božića Isus je 
spasitelj čitavog čovjeka, pa se čovjek 
blagdanu njegova rođenja raduje 
u svim dimenzijama svoga bića N:koH- 
nje je vjernički izraz te radosti, koja će 
svoj vrhunac dobiti u proslavi Božića

don Ante SKRAČIĆ

PET MINUTA S PEROM Ml OČEM

U DRUŠTVU ČETIRIJU UDOVICA
Petminutni susret s redateljem Perom Mio- 

čem i saznanje o novoj predstavi šiben
skih amatera: — U ovom trenutku radimo 
mizanscen. znači ušli smo duboko u pri

premu predstave »Udovice- mađarskog autora 
Akoša Kertesa.

• Zašto baš ta predstava?
— Mislim da postoji niz razloga: osjećao se 

u našem teatru nedostatak dobrih glumica da 
tako kažem, a ovaj tekst je jedna vrsta obitelj
ske građanske drame, s jednom razluđenom 
panonskom dramaturgijom koja u nekom reda- 
teljskom prosedeu iziskuje dosta angažiranog 
glumca — u svim elementima glumačkog zana
ta. pa je to i dobra prilika za edukaciju talentira
nih glumica. U predstavi igraju četiri šibenske 
dame — Erika Roš, Marina Jukić. Jadranka Ris- 
tić i Vesna Ožegović. Mislim da je ovaj sastav 
izuzetno dobar, stoga očekujem i dobru pred

stavu. Osim toga, svi mi volimo zagledati u tuđi 
dom i pod tuđi poklopac na loncu.

• Uz tu Izvedbu vezan je I jedan kuriozi
tet!

— Da. Nećemo igrati na velikoj sceni našeg 
kazališta, već u foajeu. Naime, nedavno gosto
vanje livanjskog kazališta s predstavom »Sok
rat-. otkrilo nam je. tako reći, jedan novi pro
stor. i tako smo došli do saznanja da ne bi baš 
bilo uputno igrati ovu našu predstavu pred veli
kim brojem gledatelja. Jer. upravo ta obiteljska 
atmosfera, uvjetno rečeno, od 70 do 100 gleda
telja. optimalna je za tu predstavu. Načinjena je. 
naime, na posrednoj komunikaciji s gledatelj
stvom. ali ne u smislu da provocira gledatelja 
na način da se miješa u intrigu radnje; no ona 
se ipak liče svake osobe koja će tu biti prisut
na. Tu su četiri udovice: supruga udovica, bivša 

supruga, ljubavnica i majka Tekst je dosta du
hovan, ne duhovit, i otkriva najdublji intimitet 
žena. Inače, u dramskoj literaturi i uopće svjet
skoj. malo je tekstova s dobrim ženskim rolama 
— bar tako se glumice tuže, a ovo je pnlika da 
Četiri dame,imaju četiri velike role

• Čiji je prijevod i tko su ostali suradnici 
u pripremi nove predstave šibenskih amate
ra?

— Prijevod je moj. ali ne s mađarskog već 
s poljskog jezika. Scenografiju radi arhitektica 
Sanja Mrša. a pomoćnik redatelja ujedno i lek
tor je prof Šaša Mrša.

• Kada će premijera?
__ Negdje sredinom siječnja naredne godi

ne. a možda čak bude i svečarska, uoči Dana 
šibenskog kazališta. 29. siječnja 1991

N. FRIGANOVIĆ



I

TO JE KAD
PLEŠE NA

Balet — umjetnički ples praćen glazbom 
koji simbolički prikazuje različite osje
ćaje i strasti

Kratko i jasno tumačenje pojma koji se 
i u ovim našim šibenskim okvirima pojavljuje 
u svakodnevnom govoru a u zadnje vrijeme 
ponešto Intenzivnije. Točnije, od sredine lis
topada. kada je u našem gradu ponovno ot
voren Baletni studio. Događaj, koji mnoge 
ostavlja ravnodušnima ali ima i onih koje je to 
neizmjerno obradovalo.

Baletni studio smješten je na drugom ka
tu Doma boraca i omladine. Da li je to konač
no rješenje problema prostorija, zbog kojeg 
se već nekoliko puta prekidao rad te kulturne 
institucije, kojom se ne mogu pohvaliti ni neki 
veći gradovi u Hrvatskoj, pa i šire. Nadamo 
se! U prvom redu zbog svih onih koji su ulo
žili podosta truda da ponovno ožive njegov 
rad.

Sokola Draganić-Vrančić, voditeljica je 
Baletnog studija od osnutka. Ne‘ skrivajući 
zadovoljstvo našim posjetom, pomalo pate
tično naglašava: — Vjerujte mi, ne bih više 
mogla podnijeti da kojim slučajem dođe do 
ponovnog zatvaranja. Ne pretjerujem kad ka
žem. da bi me to — ubilo! I odmah potom 
s gorčinom u glasu, podsjećanje na prošlost: 
— Ne zaboravite napomenuti da se baletnom 
umjetnošću šibenska djeca i mladež bave ci
jeli niz godina, još od postojanja profesional
nog kazališnog ansambla, a koji je u svom 
sastavu imao i operetu. Nažalost, 1957. godi
ne dolazi do ukidanja operete a samim tim 
i do prvog prekida u radu studija.

U svojoj priči o znanim i neznanim nevo
ljama koje su od osnutka zadesile Baletni 
studio, naša sugovornica ističe i jedan svijetli 
primjer — doprinos Biserke Ljubković, sada 
već umirovljene predsjednice OK Društva 
-Naša djeca«, koja je vidjevši na jednoj pri
redbi male balerine, pokrenula inicijativu 
o vraćanju Baletnog studija iz Primoštena 
u Šibenik.

— Napišite nešto, molim vas. o toj izuzet
noj ženi I njenim naporima oko preseljenja 
studija I stavljanja pod okrilje Društva 1976. 
godine. Za razliku od mnogih u to vrijeme, 
ona je bila svjesna činjenice da je u ovom 
gradu trebalo nastaviti baletnu tradiciju. Da 
nije bilo nje, uvjerena sam da vi ne biste imali 
prilike pisati a čitatelji »šibenskog lista« pro
čitati ove retke o ponovnom osnivanju Balet
nog studija u Šibeniku.

A Baletni studio u Domu boraca i omladi
ne (svlačionica na prvom, vježbaonica na 
drugom katu — »No. i to će vjerojatno usko
ro biti riješeno«), zaista je »pravi« — specijal
no uređen i opremljen za bavljenje baletnom 
umjetnošću. Barem što se vježbaonice tiče.

Ovu reportažu radili smo jednog ponedjelj
ka navečer, kada je vježbala grupa djevojči
ca prvog i drugog razreda osnovne škole. 
Vesele i razdragane, pomalo čak i nestašne 
prekinuli smo na trenutak u »igri« (ipak je to 
za njih, barem na početku, tek jedna nova 
i zanimljiva igra) i »zamolili« za razgovor. A na 
pitanja — što je to balet — odgovorile su: 
Ana Marija Paić (8 godina): — Paaa... (slije
ganje ramenima) Katarina Kovačić (6 godi
na): — Kad se stalno pleše na prstima... ple- 
šemo ovako (pokazuje već uvježbane pokre
te rukom)... zagrlimo se... pa onda radimo 
nekakve ptičice... Natalija Mičin (6 godina): 
— Pa sviđa mi se kad se stalno pleše... i Ana 
Šantić (6 godina): — Hodamo na rukama, pa 
na prstićima, pa plešemo i... sve tako neka
ko.

Dvije Ane, Jasmina, Martina, Natalija i os
tale djevojčice iz njihove grupe tek uče prve 
baletne korake. Koliko će ih, pak. ustrajati? 
Koliko će ih ostati nakon selekcije a do nje 
mora doći odabirom onih najboljih (najtalenti- 
ranijih). Možda to i nije toliko bitno. Jer, ako 
se brojka malih balerina i onih nešto starijih, 
svede na stotinu — Baletni studio u Šibeniku 
u potpunosti će opravdati svoje postojanje.

A te iste večeri kada smo posjetili baletnu 
vježbanicu, njena voditeljica pokazala nam je 
razglednicu pristiglu tog« dana iz Zagreba na 
kojoj, između ostalog piše: »... i neizmjerno 
mr je bilo drago, kada sam u ’ šibenskom lis
tu ' pročitala tekst o ponovnom otvaranju Ba
letnog studija u Šibeniku... vježbam jazz ba
let u Zagrebačkom plesnom ansamblu, a ba
letni pedagog je Snježana Abramović. Jako 
sam zadovoljna, radi se naporno s osnovama 
klasike. Ujedno radim i nekakvu pretencioznu 
predstavu (bez riječi, samo scenski pokret) 
a koju postavlja buduća glumica... Toliko za 
ovaj put voli Vas Hrvojka!«.

1 da objasnimo: riječ je o bivšoj učenici 
Sokole Draganić-Vrančić mladoj Šibenčanki 
Hrvojki Orlović, a koja je prve baletne korake, 
kao i njen sadašnji pedagog Snježana Abra
mović učila u šibenskoj baletnoj školi. Hrvoj
ka i Snježana ustrajale su na ovom putu do 
cilja — što upornošću, što nadarenošću.

Riječ je, dakle, o tradiciji. A o 
sljednje vrijeme sve češće govori

Ne bi trebalo, jer — baletnom se 
nošću šibenska djeca i mladež ta* 
godina, još od postojanja proteste*® 
zališnog ansambla...

Kata i Maja: uhvatimo se za ruke pa onda plešemo

— I više sam nego zadovoljna! Posebnu

• Koliko je prostor u Domu boraca 
i omladine primjeren radu baletne škole?

Hoće li se Hrvojka vratiti u Šibenik i svoje 
znanje prenijeti na neke buduće male baleri
ne?

’ — Ja se zaista nadam i činim sve što je 
u mojoj moći da ona jednog dana preuzme 
vođenje studija. Mada je moja namjera da 
svoja saznanja o baletu još dugo prenosim 
na nove generacije djevojčica — ističe Soko
la D.-Vrančić.

prostor. I zaista se nadam, da se 
pojaviti nekakva -dobra duša- koja 
da ustvrdila da je ovom gradu 
ponajmanje potrebna!



CASH McCALL • VIDEO •

NEDJELJA, 2. 12. 1990.
PRVI PROGRAM
Cash McCall je pravo čudo 
od čovjeka. Njegova su spe
cijalnost financijski poslovi. 
Već je nekoliko puta stekao 
i izgubio prava bogatstva, 
kupujući I prodajući klimave 
poslovne kompanije. McCall 
se upušta u nov poslovni ri
zik. Ponovno sretne djevoj
ku koju je jednom volio, Lo- 
ry. i taj će susret promijeniti 
i njegov poslovni i emotivni 
život.
Film je snimljen 1960. godi
ne.
Režija: Joseph Pevney

Uloge tumače: James 
Garner. Natalie Wood. Nina 
Foch, Dean Jagger. E.G. 
Marshall, Henry Jones i dru
gi-

KINO-K1NO-IONO-»NO-K1NO-K1NO>KINO>K1NO

DANI GRMLJAVINE - Tony Scott
Jer ry Btukheimer i Don Simpson s jedne strane kao producentski par, a s druge strane Tony Scott i Tom Cruise redi• 
teljsko glumački par pokušali su i ovaj put ponoviti uspjeh svog prethodnog zajedničkog projekta Iz 1986. -Top Go
na-, »Dani groma- se spuštaju na zemlju i zaustavljaju na automobilskim pistama po američkim provincijskim gradovi
ma. Tom Cruisova priča i uz pomoć vrsnog scenarista Roberta Townea o Coleu Trikleu fanatičnom vozaču ne funkcio
nira toliko dobro, a svakako ni Sccotova režija. I prije je bilo pokušaja da se napravi film o automobilizmu »24 sata Le 
Manu • (sa Stevom McOeenom) Leea H. Katzinsa ili -Crvene linije 7000- Howarda Hawksa, ali su ostajali zapamćeni 
kao slabiji filmovi dotičnih redatelja, -Dani grmljavine■ najbolje lunkcioniraju u onim dijelovima gdje vidimo prizore sa 
trkališta jer se tu najbolje snalazi I sam Tony Scott vizuaiizirajućl videospotovski što mu nije nimalo strano sjetimo li 
se njegovih prethodnih filmova, a što je opet proizašlo iz dugogodišnjeg rada na televiziji. Pojedini dijelovi filma koriš
teni su videospotovima gdje funkcioniraju bolje nego u samom filmu (»shov/ me the Heaven« — Maria McKee) Odnosi 
među likovima dati su samo u naznakama tako da neki nestaju dramaturški prijevremeno poput Triklijevog suparnika 
iz prvog dijela filma. Jedini ženski lik u filmu dr. Levricki u Interpretaciji prodorne mlade australske glumice Nicole Kid- 
man (»Opasno more« — Philip Noyce) biva sveden na objekt iako se odnos Između glavnog junaka i dr. Levrickl mo
gao razvijati u nekoliko smjerova. Samo je Harry Hogge (Robert Duvall) menadžer-učltelj pojava koja se u pojedinim 
trenucima izdiže Iznad naznaka. Tom Cruise se sasvim dobro snalazi za volanom trkaćeg automobila (dobre Instrukci
je Paula Newmana), ali daleko slabije funkcionira nego u -Top Gunu« (prekretnicom u njegovoj karijeri) ne donoseći 
ništa novo, varirajući dobro poznatu temu. -Dani grmljavine- imaju suvremene gladijatore — automobillste, frenetičan 

ritam. Toma Cruisa, videospotovski odgojenog Toni Scotta, ali ne i predispozicije za dugovječnost. č K.

ONI ŽIVE
-Oni žive- (-They Live-); 1988: 

Team United Video Ltd u suradnji 
sa M Export-lmport, Beograd, traja
nje. 93 min., boja; redatelj: John 
Carpenter, scenarij. Frank Ar- 
mitage prema noveli »Eight 0 
Clock in the Moming- Raya Ne- 
Isona: uloge: Roddy Piper, Ke- 
ith David, Meg Foster, Georg 
Buckflower, Peter Jason..

Film -Oni žive- redatelja 
Johna Carpentera (Noć vješti
ca. Magla. Princ tame...) druga 
je prerada Don Siegelova kla
sičnog znanstvenofantastičnog 
filma -Invazija kradljivaca tijela« 
(1956.). Prvu je prije dvanaest 
godina snimio Philip Kaufman. 
Filmična ideja predloška o van- 
zemaljcima koji u ljudskom ob
ličju polako osvajaju Zemlju po
služila je redateljima za stvara
nje globalne metafore o odnosu 
dehumanizirane civilizacije 

i (sustava) i pojedinca. Za razliku 
od Kaufmanovog naglašenog 
pesimizma (u zadnjem kadru 
otkrivamo da je i glavni lik -po
stao« vanzemaljac), Siegel 
i Carpenter -optimistično- pret
postavljaju neizvjesnost u borbi 
koja tek predstoji. Novoholivud- 
ski autori su često inspiraciju 
nalazili u klasičnim filmovima 
i autorima (Ford. Hawks. Hit- 
chcock). prerađivali ih (prevaga 
akcionih sekvenci i nasilja) i pri- 
lagođavali zahtjevima i senzibili
tetu današnje publike. Carpen- 
terov film -Stvor- (1982) je re- 
make SF klasika (Hawksovog 
istoimenog filma iz 1952.). 
a prvijenac -Tamna zvijezda- 

I (1975) parodira Cubrickovu
••Odiseju 2001. u svemiru-. Au
tor je često stvarao žanrovske 
hibride: SF-horror. SF-melo- 
-drama. SF-komedija.... te je 
svojim filmovima znatno prido
nio popularizaciji znanstvene 
fantastike. J.F.

DRAME 
FILMOVI 
REPORTAŽE 
PUTOPISI

TELEVIZIJSKIH DANA

DODIR MIDE

| IZ PROGRAMA RADIO ŠIBENIKA I

DESETKA
Ponedjeljak, 3. 12. u 16.45 

sati

Sportski program ponedjelj
kom donosi idućeg tjedna raz
govore sa saveznim selektorom 
jugoslavenskih košarkaša. Du
šanom Ivkovlćem i selektorom 
nogometne reprezentacije Ju
goslavije. Ivicom Oslmom. "De
setka- će pokušati odgovoriti 
i na pitanje idu li mladi nogo
metaši -Šibenika- Zoran Slavl- 
ca । Ivica Računica u -Haj
duk?- O tomu će za slušatelje

Radio-Šibenika govoriti teh
nički direktor Hajduka Ivan Bu- 
IJan i predsjednik -Šibenika- 
Željko Dulibić, kao i splitski no
vinari Slaven Alfirević. Edo 
Pezzi, Zdravko Reić i Zlatko I 
Jurlčko. -Desetka'' idućeg po
nedjeljka objavljuje i reportažu 
s nogometne utakmice »Šibe
nik« — -Zagreb«, a nastavlja 
i akciju za izbor najljepšeg 
sportaša i sportašice Šibenika

U anketi »Desetke« trenutno 
vode Ivan Kapov i Danira Na- 
kić. Sportski program Radio-Ši- 
benika ponedjeljkom priprema

I i vodi Zoltan Kabok.

OTVORENI VAL
Srijeda. 5.12. u 17 sati

Emisija -Otvoreni val« koja Je 
srijedom obično rezervirana za te
me Iz prostorne problematike, Idu
ćeg će se tjedna pozabaviti mari
nama I nautičkim centrima na ši
benskom području. Gosti urednice 
I voditeljice Dlana Forlč bit će pred
stavnici postojećih marina, urbanis
ti, kao । nadležni iz Općinskog sek
retarijata za razvoj I korištenje pro
stora -Otvoreni val- srijedom dono
si i redovitu rubriku -Eko-sonder- 
koja je posvećena zaštiti okolino 
i realizira so u suradnji sa šibenskim 
zelenima.

ZEC MEGAHERC
Četvrtak. 6.12. u 19 sati

Nakon subotnjeg Radio-Šibenik 
je od prošlog četvrtka počeo emiti
rati još jedan večernji program, ovaj 
put pod nazivom -Zec Megahorc-

U šestosatnoj emisiji koja završava 
jedan sat poslije ponoći, i idućeg ćo 
se četvrtka naći domaća i strano top 
lista, pol sponzoriranih igara s vri
jednim nagradama, rubrika -Enoto- 
ka-diskotoka- sa starim bitovima, to 
mali ponoćni razgovori. Večernji 
l noćni program četvrtkom pripre
maju i vodo Zoran Zrnlć i Vedran 
Bulal.

— popularnoznanstvena serija

4. epizoda: DVA KINESKA LICA

NEDJELJA. 2. 12. 1990. u 20.50sati

Novčarstvo i uvjete kolanja novca 
na globalnom tržištu u kapitalizmu i ko
munizmu objašnjava Anthony Sam- 
pson na primjeru dvaju kineskih grado
va — šangaja u NR Kini i Hong Konga, 
izvan nje.

šangaj je u tridesetim godinama 
ovoga stoljeća bio grad prepun zapad
nih utjecaja, veliki novčarski centar 
blistave financijerske budućnosti. AH 
politička previranja i pobjeda komuniz
ma 1949 godine, izmijenili su uvjete 
Novčari i poduzetnici pobjegli su iz 
Šangaja i nastanili se u. dotad, nepoz
natom l nerazvijenom Hong Kongu. 
Poduzetništvo, slobodna inicijativa 
i profiti Izmijenili su taj grad, a neke od 
najvećih honkonških banaka počele su 
se razvijali upravo na ulozima šangaj- 
sklh Izbjeglica.

PRVI PROGRAM 

NAJDRAŽA 
MAJČICA 

američki igra ni film
Sr9edail2m.u20Wsali

To je biografski film o poznatoj 
američkoj glumici, dobitnici Osca- 
ra, nekadašnjoj kraljici američke 
filmske metropole, Joanl Crawford, 
koji se temelji na knjizi njezine po- 
kćerke Christlne Crawford. Nakon 
dva neuspjela braka I nekolio po
bačaja u prvom braku s Francho- 
tom Tonyem, glumica usvaja dvom
jesečnu Chrtstinu, a nedugo zatim 
i malog Christophera. Vrlo skrom
nog podrijetla dijete rastavljenih 
roditelja, s majkom vrlo sumnjive 
reputacije. Joana nije imala sretno 
djetinjstvo. Ambiciozna, od malena 
Je uporno radila i uspjela se izvući 
iz te sredine i postala glumica po
znata u cijelom svijetu. Međutim, 
upravo njezino nesređeno i nesret
no djetinjstvo ostavili je na njoj ne
izbrisive tragove. Usvojenoj djeci 
htjela je pružiti sve ono što sama 
nije imala, ali njezin odgoj I odnos 
prema njime bio je takav da joj ni
kad nisu uzvratili pravom ljubavlju.

ULOGE TUMAČE: Faye Duna- 
way, Diana Scanvid. Stave Forrest, 
Howard da Štiva. Mara Hobai

REZUA : Frank Perry

U KRUPNOM PLANU

— 3 emisije

i U toku trajanja javne rasprave o Nacrtu ustava Re- 
• publike Hrvatske emitirat će se tri emisije u ciklusu

• -U krupnom planu- i to: 
s —U utorak. 4 prosinca 1990. 
j — u utorak. 11 prosinca 1990. i 
' — u utorak. 18. prosinca 1990

U sve tri emisije bili bi uključeni gledaoci, na na- 
» čin da za vrijeme trajanja emisije mogu postavljati pi- 
J tanja gostima u studiju.

»• U prvoj emisiji (u utorak. 4 prosinca 1990 J gosti 
! u studiju bili bi predsjednici odnosno predstavnici 
[ najznačajnijih političkih stranaka Oni bi iznosili staja- 
! lista svojih stranaka u pogledu sadržaja Nacrta usta- 
J va Republike Hrvatske.

Druga emisija (u utorak. 11. prosinca 1990.) bila 
• bi posvećena »okruženju- Republike Hrvatske, tj. pi- 
[ tanjima odnosa Republike Hrvatske s drugim republi- 
! kama u Jugoslaviji te s drugim evropskim i ostalim 
■ državama Gosti u emisiji bili bi ugledni znanstvenici. 
» ali i politički prvaci odnosno poznavaoci prilika u me- 
[ đurepubličkim i međunarodnim odnosima Teme raz- 
* govora u studiju bile bi povezane s rezultatima izbora 
• u drugim republikama, pitanjima budućeg uređenja 
[ Jugoslavije i vanjske politike Republike Hrvatske

U trećoj emisiji (utorak. 18 prosinca 1990) gosti 
J u studiju bili bi predsjednik komisije za ustavna pita- 
i nja Sabora, gospodin Vladimir Šeks i članovi te komi* 
* sije. Svrha razgovora u studiju bila bi da se gledaoce 
’ upozna s tokom i rezultatima javne rasprave o Nacrtu 
• ustava Republike Hrvatske kao i s rezultatima rada te 

■ komisije za pripremu konačnih verzija ustavnoprav- 
► nih dokumenata pred njihovo skoro usvajanje u Sa- 

2 boru (prijedlog Ustava ali i prijedlog ustavnog zakona 
» za provođenje ustava)

^UPERPOUCAJCi-

— američki igranl film

SUBOTA, 1. 12. 1990. u 20.15 sati

“SuperpolicajCH dinamičan je kriminalis
tički film o dvojici njujorških policajaca, Davi
du Greenbergu i Robortu Hantzu, koji se i sa
mi pojavljuju u filmu u malim ulogama. Njih 
dvojica postali su poznati po svojim neuobiča
jenim metodama istjerivanja pravde U ovom 
se filmu bave razotkrivanjem ilegalnog tržišta 
droge u Brooklynu

Režija: Gordon Parka
Uloge tumače Ron Lelbman, David Sal- 

by. Sheila Frazler, Pat Hingle

•FORBIDDEN*

američki igra ni Rim

PETAK. 7. 12. 1990. u 20.00 sati

Američki film -Zabranjeno- snimljen je 
I 1985. godine prema romanu Leonarda Grossa 
I -Posljednji Židovi u Berlinu- To je ljubavna 
I pnća o njemačkoj grofici i židovskom intelek- 
I tualcu u nacističkom Berlinu Ova uzbudljiva 
I priča odlikuje se odličnim glumačkim ostvara- 
I njima i sugestivnom atmosferom njemačke 

metropole pod vlašću nacista.
Režija Anthony Paga t
Uloge tumače Jacqueline Bisset. Jurgan 

Prochnow. Irene Worth.



8.20 Vijesti
8.25 TV-kalendar
8.35 »Vesela subota-

10.00 Nafti likovni stvaraoci: Josip 
Račić

10.30 Što je film. IV
11.00 AI les Gute. njemački jezik.

11.30 Danas zajedno
12.00 Operne priče: »Falstaff-
13.00 »Milijun godina prije Krista-, 

američki film
14.40 Mikser »M«
15.25 B. Gamulin: »Posvećenje 

mjesta-
15.40 Sedmo čulo
15.50 TV-tjedan
16.05 Vijesti
16.10 »Zlatna dolina«
16.55 -Spletka- (4/6)
17.25 TV-aukcIja
18.55 »Asterix«
19.30 Dnevnik 1
19.55 lnterview tjedna
20.15 »Superpolicajcl«, američki 

film
21.50 Dnevnik 2
22.10 Vijesti na engleskom
22.15 Ex libris
23.05 »Fluid«
23.50 Sportska subota
00.10 Vijesti

DRUGI PROGRAM
9.55 Valzoldana: Svjetski kup 

u skijanju (Ž), veleslalom.

11.00 PROPUSTILI STE
— POGLEDAJTE

12.55 Valzoldana: Svjetski kup 
u skijanju (Ž). veleslalom.

14.15 VIDEOSTRANICE
14.25 Dobar dan — gost
14.20 »Gomila laži«, američki film
16.05 -Lovejoy«
16.55 Lenjingrad: Ćajkovskl gala
18.40 Glazba
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Garfield
20.10 Priča za laku noć
20.15 »Kllnček stoji pod oblakom«
21.00 Metropolitan gala
22.10 Festival svijeta: Papua Nova 

Gvineja
23.15 »NOĆNE PTICE«
00.25 »Monstrumi čupavcl«

—»američki film 
— Kronika šahovsko 
olimpijado

TREĆI PROGRAM
9.00 SATELITSKI PROGRAM

17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 OJ. Is So Hot
19.55 Bajka
20.00 Z3 sport
21.00 Koncerti koji so pamte
22.00 AIDS — kontakt-emisija
23.00 igrani film
00.40 Glazba za laku noć

9.45 Vljostl
9.50 TV-kalendar

10.00 NEDJELJNO PRIJEPODNE 
ZA DJECU

12.00 -Poljoprivredni mozaik«
13.00 Vljostl
13.05 »Daktari« (8/26)
13.55 Porodični magazin
14.25 OBZOR
16.56 Veni, vidi
17.00 Kulinarski kutić EMO
17.05 -Cash McCall-, američki 

film
18.45 »Ewoksi« (5/13)
19.10 TV-fortuna
19.30 Dnevnik 1
20.00 »Donator« (2/4)
20.50 »Dodir Mido« (4/6)
21.45 Dnevnik 2
22.05 Vljostl na engleskom jeziku
22.10 Lucla Alibertl, glazbena 

emisija
23.10 Sportski pregled
23.55 Vijesti

DRUGI PROGRAM

10.25 VIDEOSTRANICE
10.30 Znakovi zodijaka: Jarac
11.00 -Superpolicajcl«, američki 

film
12.30 Valzoldana: Svjetski skijaftki 

kup, slalom (Ž), snimka, 1.
I 2. utrke

13.40 Glazba
14.15 Fluid
15.00 SPORTSKO POPODNE 

— PJ u rukometu: »C. 
zvezda-
— »Zagreb-Chromos«

19.30 Glasgow: Dodjela evropske 
nagrade za film, »FELIX«

21.30 U DUHU GOSTA
21.35 Dragi John
22.05 Priča o grupi »Boa«
22.50 CIKLUS FILMOVA CLINTA 

EASTWOODA:
— »Iznenadni udarac«, 
američki film

00.20 Tjedan za nama
00.30 Nježno — »Laku noć«
00.40 Kronika Šahovske 

olimpijade

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
11.00 Odbojka
17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 Disco-Limach
19.55 Bajka
20.00 Povijest televizije
21.00 »Romantične priče« (9/32)
22.00 Kult ličnosti
23.00 Top 20 Z3

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Sedmi vjetar« (7/10)
9.45 »Hlhotićl« (7/10)

10.15 Što radi, kako radi? čistoća
10.30 U potrazi za glazbom
10.45 Usmena književnost
11.15 Famlly Album 5
11.45 TV-leksikon: Građanin

I državljanin
12.00 Vijesti
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program: RTL

PLUS
15.25 Nafti slavni umjetnici: Hatze 

— Vldovlć
16.05 VIDEOSTRANICE
16.20 Vijesti
16.25 TV-kalendar
16.35 »Sedmi vjetar« (7/10)
16.50 »Hlhotićl« (7/10)
17.05 Famlly Album 5
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke I slova, kviz
18.45 »Alpe Jadran«
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 »Bolji život« (6/26)
20.55 »Sedam dana u svijetu«
21.25 Dnevnik 2
21.45 Vijesti na engleskom jeziku
21.50 »Čin nasilja«, američki film
23.10 Vijesti

DRUGI PROGRAM
16.15 VIDEOSTRANICE
16.20 Dobar dan — domaćin
16.30 Tele-SKI (2/13)
17.00 »Iznenadni udar« 

— američki film
18.40 »Dodir Mlde«
19.25 Dobra večer — domaćin
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 »Garfield«
20.10 Priča za laku noć
20.15 Svijet sporta
21.05 »To nljo posao za jodnu 

damu« (5/6)
21.30 Gost
21.55 Top-llsta
22.25 »Svijet vulkana«
22.50 Vijesti
23.10 »Raspjevani detektiv« (5/6)
00.35 Kronika šahovsko 

olimpijado

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 Vrtoglavica — repriza
20.00 Bajka
20.05 Kućni ljubimci
21.00 »Romantično pričo« (10/32)
22.00 Kult ličnosti
23.00 Igrani film
00.40 Glazba za laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 »Mali svijet«

10.06 Pričo Iz muzeja: Priče 
o violini

10.20 Tko žhd u ftikarama:
Prugasti praftčićl

10.35 Orgulje
11.05 Tisućljeće Hvara
11.35 Primjena mikrobiologije
12.00 Vijesti
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program: RTL
15.00 Hrvatska klavlrska glazba
16.05 VIDEOSTRANICE
16.20 Vijesti
16.25 TV-kalendar
16.35 »Mali svijet
17.05 Josip Juraj Strossmayer
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke i slova, kviz
18.45 Proftlost u sadašnjosti
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik 1
20.00 »Postat ću otac« (6/6)
20.45 LOTO
20.50 »U krupnom planu«
22.20 Dnevnik 2
22.40 Vijesti na engleskom jeziku
22.45 »Živjeti opasno«, grčki film
00.15 Vljostl •

DRUGI PROGRAM

16.15 VIDEOSTRANICE
16.20 Dobar dan — Domaćin
16.30 »čin nasilja«, američki film
17.50 »To nije posao za jednu 

damu«
18.20 Glazba
18.30 »Raspjevani detektiv«
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 »Garfield«
20.10 Priča za laku noć
20.15 Off-Theatre Bagatella: Talk 

Show
21.15 »VI ste jamačno muž« (5/7)
21.40 Gost
22.10 »Raspjevani detektiv« (6/6)
23.20 Vijesti
23.35 Dokumentarni program 

— Šahovski komentar

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 Pet prijatelja (5/14)
19.30 Gola glazba
19.55 Bajka
20.00 ZG-sport
21.00 ZKM vam predstavlja
21.45 Spo to vi
22.00 Emisija o Informatici
22.30 Igrani film
24.10 Van strujo
00.40 Glazba za laku noć

9.20 Vljostl
9.25 TV-kalendar
9 35 »Vau...«, (9/13)

10.10 Zaftto, zaftto? VI
10.25 Galerija likovnih umjetnosti 

u Osijeku
10.55 Od Brastove do Baftke
11.25 -Život — moje tijelo-, IX
12.00 Vijesti
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program: RTL 

PLUS
15.25 Muzika Iz ateljea: Federic 

Chopin
16.10 VIDEOSTRANICE
17.25 Vljostl
16.30 TV-kalendar

16.40 »Vau (9/13)
17.05 TV-teatar: Gluma
17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojke I slova, kviz
18.45 »Lijepa nafta«
19.15 Crtani film
19.30 Dnevnik I
20.00 »Najdraža majčica«, 

američki film
22.05 Dnevnik 2
22.25 Vijesti na engleskom jeziku
22.30 lnterview: Ante Glibota
23.30 Vljostl

DRUGI PROGRAM

16.15 VIDEOSTRANICE
16.20 Dobar dan, domaćin

16.30 Telo-SKI (3/13)
17.00 »Postat ću otac-
17.50 »VI sto jamačno muž«
18.30 »Raspjevani detektiv«
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 »Garfield«
20.10 Priča za laku noć
20.25 Tuzla: PE u koftarcl:

• Jugoslavija —* španjolska, 
11II poluvrijeme

22.00 Izvanredni sportski pregled
22.20 Pedeset plus •
23.10 Vljostl
23.25 »Oteti« (1/6)

TREĆI PROGRAM

9.00 Satelitski program
17.00 Hlt Z3
17.10 Limačijada
19.00 Igrajte s nama
19.30 Gola glazba
19.55 Bajka
20.00 Plnklec na rame
20.45 Spotovl
21.00 Atari
21.15 »Romantično pričo« (11/32)
22.15 Spotovl
22.30 Igrani film
00.00 Mldnlght Ghost
00.30 Glazba za laku noć

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendbr
9.30 »Operacija Barbarossa«

10.05 Upoznajmo kazallftte, VII
10.20 Razmisli — uradi sam, V
10.35 Što se zbiva u atomskoj 

jezgri, IV
10.55 Svjedoci proftlosti: Djeca 

duge
11.10 Čovjek I voda
11.30 Alles Gute — njemački 

jezik, 12
12.00 Vijesti
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program: RTL 

PLUS
15.00 Hrvatski pisci na TV-ekranu: 

I. štlvlčić — Mokra koža
16.10 VIDEOSTRANICE
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 »Operacija Barbarossa«
17.10 Ljubitelji prirode: Daphne 

Sheidrich
17.40 Hrvatska danas
18.35 Brojke I slova — kviz
18.45 Znanost i ml
19.15 Male tajne velikih majstora 

kuhinje
19.30 Dnevnik 1
20.00 -Spektar-
21.05 -U gori raste zelen bor«, 

domaći film
22.25 Dnevnik 2
22.45 Vijesti na engleskom jeziku
22.50 Veliki virtuozi — Recltal 

Dunje Vejzović
23.40 Vijesti

DRUGI PROGRAM
16.15 VIDEOSTRANICE
16.20 Dobar dan — domaćin
16.30 »Najdraža majčica«, 

američki film
18.30 »Oteti« (1/6)
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 »Garfieid«
20.10 Priča za laku noć
20.15 I to je život 

— »Šaljivi kućni vldoo«
21.00 Nostalgija
21.30 Dokumentarni program
22.25 »Oteti« (2/6)
23.25 Vijesti

— Šahovski komentar

TREĆI PROGRAM
9.00 Satelitski program

17.00 Hit Z3
17.10 Limačijada
19.00 Pet prijatelja (6/14)
19.30 Gola glazba
19.55 Bajka
20.00 Knjigom o glavu
20.45 Spotovl
21.00 »Romantične priče« (12/32)
22.00 Z3 Fashlon Tape
22.40 Igrani film
00.20 Jazz Round Mldnlght

9.15 Vijesti
9.20 TV-kalendar
9.30 -Kapetan Grom i vojnici 

budućnosti« — serijski film 
(19/22)
ŠKOLSKI PROGRAM

10.00 Kontakt program: EDUKON 
Svjetski dan borbo protiv
SIDE

12.00 Vljostl
12.05 Proglod programa
12.10 VIDEOSTRANICE
12.20 Satelitski program: RTL 

STARO ZA NOVO 
Shakospoaro na TV: San 
Ivanjsko noći

16.10 VIDEOSTRANICE
16.20 Pregled programa
16.25 Vijesti
16.30 TV-kalendar
16.40 »Kapetan Grom I vojnici 

budućnosti« — serijski film 
(19/22)

17.10 Znanstveni razgovori: 
Skoliozo
Krka — EP — reportaža (3)

17.40 Hrvatska danas
18.25 Brojko I slova
18.45 »Taxi« — humoristička

serija (12/13)
19.10 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik I.
20.00 -Zabranjeno- — američki 

igrani film
21.55 Sajam jazza (5/6)
22.40 Dnevnik II.
23.00 Vijesti na engleskom jeziku
23.05 EKRAN BEZ OKVIRA
00.35 Vijesti
00.40 Odjava programa

DRUGI PROGRAM
16.20 VIDEOSTRANICE
16.25 Dobar dan — domaćin
16.30 PROPUSTILI STE 

— POGLEDAJTE
19.30 Glazbena svakodnevica
20.00 Garfield« — crtani film
20.10 Priča za laku noć
20.15 DOMJENAK PETKOM

Javljanja iz gradova 
»Biblija« — dokumentarna 
serija (2/7) *

21.50 »Haggard« — humoristička 
serija (5/7) *'

22.30 Vijesti
22.45 »Lovejoy« — serijski film
23.35 VIDEONOĆ

Laku noć 
San bez granica
VIDEOSTRANICE

TREĆI PROGRAM
9.00 SATELITSKI PROGRAM

17.00 ZAGREBAČKI PROGRAM:
Z3
Yutel •
ZAGREBAČKI PROGRAM:



\\

Šibenski list

HOROSKOP od 1 7. 12. 1990 TRENUTAK PREDAHA
Šibenski list

Planet Merkur ulazi u znak Jarca 2. prosinca 1990. i to može donijeti rat III velike probleme I opću žalost u bar jednoj od ovih zemalja I regija: 
Srbiji, Makedoniji, Albaniji, Indiji, Bugarskoj, Grčkoj, Meksiku. Isto važi za gradove: Beograd, Bruxelles, Tokio, Oxford, Salzburg, Branderburg, 

Prato u Toksani, Portsald, sve do početka veljače 1991.
U ovom tjednu može doći do smrti nekog čuvenog čovjeka iz oblasti kulture i umjetnosti. Isto tako može doći do velikog oporezivanja naroda 

u cijelom svijetu.

Odlično razdoblje u

OVAN:
21. III — 20. IV 

ljubavi, ali sukobi se

SUŽAVALJKA KONJIĆEV SKOK

mogu javiti u društvenom životu. Ovan se 
žestoko nameće u odnosima s prijateljima 
ili prema braći, što može izazvati sukobe. 
POSLOVANJE: Uspjeh. Naročito izražen 
kod osoba rođenih u prvoj i drugoj dekadi. 
Veoma povoljno razdoblje ispunjeno va
šom snagom, voljom, velikom moći i supe
riornosti zbog sveopće afirmacije. 
ZDRAVLJE: Dobro s puno energije.

LAV:
22. VII — 21. VIII

Najbolji dani su 6. i 7. Odlično razdoblje 
u ljubavi, a to je još više izraženo kod onih 
rođenih u prvoj i drugoj dekadi. Posjeduje
te energiju i unutarnji sklad. Ovog tjedna 
bolji odnosi s ocem ili suprugom.
POSLOVANJE: Uspjeh. Velika aktivnost 
i probitačnost u svemu.
ZDRAVLJE: Dobro. Rođeni u drugoj deka
di su skloni debljanju. Smanjite količinu 
masnoće i slatkiša u prehrani.

poznatije i nekontrolirane strane vašeg bi* 
ča. Doći će do izražaja seksualni život, 
šarm i jaka ličnost. Posjedujete moć nad * 
partnerom. Vaše ponašanje može izgledati 
teatralno. Vi ste malo fanatik.
POSLOVANJE: Vi ste nestrpljiva osoba 
i možete imati probleme oko nasljeđa.
ZDRAVLJE: Brige zbog zdravlja. Opas
nost se javlja zbog nekih operacija i rana.

BIK-
21. IV — 20. V

1. 12. 1990. mjesec prolazi kroz vaš znak 
i daje vam sreću, trezvenost, dobro raspo
loženje. šarm i za stvaralaštvo. Imat ćete 
dobre odnose sa ženom ili majkom. Ovog 
tjedna tražite nesvakidašnjeg partnera.
POSLOVANJE: Nešto nasljeđujete ili će 
vam netko pružiti pomoć.
ZDRAVLJE: Dobro.
Izuzetno dobro 1. 12. 1990.

Loš ljubavni period

DJEVICA:
22. VIII - 22. IX
1. prosinca previše

BLIZANCI:
21. V - 20. VI

očekujete od obitelji od koje ćete biti izig
rani. Imat ćete probleme zbog nerazumije
vanja u vašim odnosima. Ali sve druge da
ne u ovom tjednu imat ćete odlične odno
se s ljudima iz kulturnog života i ljudima iz 
pedagoških djelatnosti.
POSLOVANJE: Rezultati i zabava zadovo
ljit će vaše intelektualne pretenzije. 7. XII 
1990. je vaš najbolji dan.
Odlično razumijevanje i dobra informira- 
nost.
ZDRAVLJE: Nije najbolje.
1. prosinca javlja se nesigurnost, neuroza 
i nestabilnost. Pripazite malo na zdravlje.

STRIJELAC:
23 XI - 20. XII

U ljubavi odlično razdoblje. Veoma ste ve
sela osoba. Superiorni ste i imate sreću 
koja će vam donijeti izrazito zadovoljstvo. 
POSLOVANJE: Dobre mogućnosti za os
tvarenje nekog posla u inozemstvu ili raz
mjene sa stranim državljanima.
ZDRAVLJE: Odlično. Ipak malo pripazite 
na gojaznosti i ne pretjerujte u Jelu.

Loše u ljubavi 1. 12. 1990. Nesigurni ste, 
veoma ste sumnjičavi i nestabilni, a pro
blemi se javljaju zbog vašeg nerazumijeva
nja i to više važi za treću dekadu.
Bit će komplikacija s bračnim partnerom 
i prijateljima ii: može doći do sudskih pro
blema.
Zaokuplja vas psihoanaliza.
POSLOVANJE: Ovaj tjedan vi se puno tru
dite na poslu i imate pravo. Dobar ste špe
kulant. Razumijete se u transakcije I pa
metno koristite svaki najmanji događaj 
u životu.
ZDRAVLJE: Loše, ali imate energiju koja 
vam pomaže, U trećoj dekadi 1. 12. 1990. 
bit ćete nervozni.

RAK:
21. VI — 21. VII

JARAC:
21. XII - 19. I

Iz problema izlazite zreliji i čvršći. Donosi
te hrabre odluke. Imate istinske vrijednos
ti. Izuzetno ste ozbiljni i teške naravi. Vi 
ste osoba koja može doživjeti tešku sud
binu i prerano ostarjeli.
POSLOVANJE: Mnogo radite I trudile se, 
ali malo zaradite. Vaš posao je obilježen 
stalnim borbama.
ZDRAVLJE: Dobro. Nedostaje vam malo 
više veselja pa da zdravlje bude još bolje.

3. 4 i 5. su za vas najbolji dani u tjednu. 
Tad ćete biti izuzetni i ako ste muškarac 
bit ćete okruženi ženskom prisutnošću 
u svakom sektoru života. Nježni ate i po
sjedujete veliku osjećajnost. Emotivno ste 
nestabilni i preosjetljivi.
POSLOVANJE: Možete se afirmirati u kari
jeri i to: 3. 4 i 5. ovog mjeseca. Razdoblje 
sreće i intuicije. Malo ćete biti nostalgični 
i imati pasivno ponašanje. Probudite se 
i iskoristite ove dane.
ZDRAVLJE: Dobro.

VAGA:
23. IX - 22. X

Volite se udvarati i mijenjati boravište. Isto 
tako volite studirati. Dobro se slažete s ro
đacima i braćom. Odnosi su ugodni pa 
možete biti zadovoljni. Rođeni u trećoj de
kadi imat će postepeni razvoj obiteljskih 
problema vezanih za neka odricanja I og
raničenja u kući.
POSLOVANJE: Ovog tjedna očekujete is
punjenje svih želja. Dobro razdoblje za 
muzičare i sve one koji se bave nekom 
umjetnošću.
Za rođene u trećoj dekadi vrijedi: zapreke 
u poslu ili zakašnjenja, ograničenja, veliki 
napor, gubici, odricanje, nemoć, porazi, 
neželjene promjene i nezadovoljstvo. Dak
le, velika opasnost i loše razdoblje.
ZDRAVLJE: Dobro Ako ste bolesni dolazi 
ozdravljenje Javit će se preokupiranost 
izgledom. Za treću dekadu: depresije, 
umor, mršavljenje i slabost.

ŠKORPION:
23. X - 22. XI

Proživljavate neko bolno iskušenje. Dogo
dit će se važan preokret. U vama se bude 
iskonski porivi koji dovode u pitanje najne-

VODENJAK:
20. I - 19. II

Za ljubav ovo razdoblje Je Jako povoljno. 
Međutim, skloni sto Izolaciji od svakod
nevnog života. Veoma sto nadareni za in
telektualno stvaralaštvo.
POSLOVANJE: Odričete se mnogih stvari 
i prolazile kroz ideološke i egzistencijalno 
krizo Zbog svega toga doživjet ćolo neu
godnosti na poslu.
ZDRAVLJE: Dobro, ah budilo oprezni.

RIBE: 
' 20. II — 20 III

Stanje u ljubavi ovog tjedna |o loše Vesela 
ste osoba i imate određeno moralno zado
voljstvo. Krasi vas optimizam. Velikodušni 
ste sa prijateljima, imalo nestalno odnose. 
POSLOVANJE: U poslu imalo došla sroćo 
i dobrih mogućnosti, superiornost I pre
stiž. tako da uspjeh noće izostali. Ipak, 
može so dogoditi do plodovi vašeg rada 
ne budu baš lako dobri, sloga pripazilo. 
ZDRAVLJE: Nije najbolje. Malo ćelo so 
udeblja II.

IZ KOJEG MJESTA JE NAŠ RIBAR 
| ENVER PRIPUSlĆ

KRIPTOGRAM

Krenite figurom konjića na put od uokvirenog polja: pravilnim kreta
njem od polja do polja. Kada povežete sve slogove, dobit ćete naziv 
manifestacije u Vojvodini.

KRIŽALJKA

Preko kojega grada i na 
koji otok je stiglo pismo
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KROZ ŠIBENIK

KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

PROMINA — U Osaki. ŠIBENIK 
- u Sepetibi. JABLANICA 

— na putu za Bangkok. BIHAĆ 
- u Frederikstadu. ŠUBIćE- 

VAC — na putu za Jadran, DI
NARA — na putu za Aleksan- 
drijU BARANJA — na putu za 
Kazablanku. KRAPANJ — na 
putu za Immingham. KNIN 
— u Longviewu. J. DALMATI
NAC - u Banjulu. S. MATA- 
VULJ - u Tampiku. MURTER 
— U marini di Carara. KORNAT 
— na putu za Švedsku. BILICE 
— na putu za Garruču. SKRA
DIN - u Aleksandriji, VODICE 
- u Anlverpenu. BORRUSIA 
— na putu za Južni Japan. 
VARDAR — na putu za Vera 
Cruz. TIJESNO - u Solunu. 
SUBOTICA - na putu za Vene
ciju, ZLARIN — na putu za Pu- 
erto Ordaz, DRNIŠ — na putu 
za Rostock. PRIMOSTEN 

u Konstanci. PRVIĆ 
- u Rendsburgu. ROGOZNI- 
CA - u Pločama. STOLT EK- 
SPORTER — na putu za New 
York. STOLT USKOK - u Ko- 
beu.

BRODOVI
RADNIM DANOM OD 
3.12. DO 8. 12. 1990.

ŠIBENIK-ZLARIN: 6.00, 9.45. 
13.00. 15.30 (u 19.00 srijedom 
i subotom)
šlBENIK-P. LUKA. ŠEPURINE: 
u 6.00. 9.45. 13.30. 15.30 (u 
19.00 srijedom i subotom)
ŠIBENIK-VODICE 9.45. 15.30 
(u 19.00 srijedom i subotom) 
PETAK: za ZLARIN, P LUKU.
ŠEPURINE u 13.30
NEDJELJOM I PRAZNIKOM:
ŠIBENIK-ZLARIN. P LUKA.
ŠEPURINE. VODICE: 9.30. 
17.35
Radnim danom iz ŠIBENIKA za 
KAPRIJE 1ŽIRJE samo u 13 sa
ti. a petkom vozi samo u 15.45
NEDJELJOM I PRAZNIKOM:
ŠIBENIK-KAPRIJE, ŽIRJE:

AUTOBUSI
RED VOŽNJE GRADSKIH LINI
JA
N. TRŽNICA — VIDICI: 6.30. 
7.10. 8.05. 9.00, 10.00, 11.00, 
12.10.13.10.13.50,14.30,15.15, 
16.50.18.10.19.15.20.10.21.05, 
22.10
VIDICI — KAZALIŠTE: 6.40. 
7.20. 8.15. 9.10. 10.10. 11.10. 
12.20.13.20.14.00.14.40.15.25, 
17.00.18.20.1925.20.20.21.15. 
22.20
Nedjeljom I praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.45. 8.00. 9.30. 11.00. 12.30. 
14.00.16.20.17.00.18.30,20.00. 
21.30
6.55, 8.10. 9.40. 11.10. 12.40, 
14.10,16.30,17.10,18.40,20.10. 
21.40
Napomena: Polazak u 6.40 od 
Vidika prometuje preko Šubićev- 
ca do TEF-a kao i u 14.40 od 
KAZALIŠTA do TEF-a. U 15.05 
od TEF-a preko Šubićevca. Ne
radnim subotama ne prometuje 
od TEF-a
KAZALIŠTE - NJIVICE: 6.50. 
7.30. 825. 920. 10.20. 11.20, 
12.30.13.30.14.10.17.10,18.30. 
19.35.20.30.21.25
NJIVICE — N. TRŽNICA: 7.00. 
7.40. 8.35. 9.45. 10.45. 11.50. 
12.55.13.40.14.20.18.00,19.00, 
19.55,20.50. 21.35
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ova] raspored:
7.05, 8.20, 9.50, 11.20, 12.50, 
14.20.16.40.17.20,18.50,20.20, 
21.50
7.45, 8.45, 10.45, 12.15. 13.45, 
14.30,16.50,18.15,19.45,21.15, 
22.00
N. TRŽNICA - MANDALINA: 
6.30. 7.15. 8.15, 9.30. 10.30. 
11.30.12.30,13.30.14.30.15.15. 
16.10.17.00.18.00.18.40.19.30, 
20.20.21.30. 22.30
MANDALINA — KAZALIŠTE: 
6.40 (neradn. subota do TEF-a) 
7.25, 8.25, 9.40, 10.40, 11.40. 
12.40.13.40.14.40.15.25,16.20. 
17.10.18.10,18.50.19.40.20.30, 
21.40
Nedjeljom i praznikom te su

botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
7.10. 8.10. 9.10. 10.10.
12.10.13.10.14.10.15.10.16.10.
17.10,18.10.19.10.20.10.21.10. 
22.10
7.00. 8.00. 9.00. 10.00. 12.00. 
13.00.14.00.15.00.16.00.17.00. 
18.00.19.00.20.00.21.00.22.00 
Napomena: Polasci iz MANDA- 
LINE u 6.40 i 14.40 ne prometu
ju do TEF-a kao i u 7..05,15.05 
od TEF-a do MANDALINE pre
ko VIDIKA. Neradnom subotom 
ne prometuje.
KAZALIŠTE - BILICE: 7.35. 
8.35. 9.50, 10.50. 11.50, 12.50, 
13.50,16.30.17.20.19.00.20.40 
BILICE - KAZALIŠTE: 7.45, 
9.15, 10.15. 11.15. 12.15. 13.15.
14.15.16.45.17.30.19.15,20.15 
Napomena: Linija BILICE ne 
prometuje nedjeljom, subotom 
i praznikom
N. TRŽNICA — ŠUBIĆEVAC 
- N. TRŽNICA: 6.30. 7.20. 
7.40. 8.20. 8.40. 9.20. 9.40. 
10.20.10.40.11.20.12.20.12.40. 
13.20.13.40.14.20.14.40.15.20. 
16.20,17.20.18.20.18.40.19.20. 
19.40.20.20.20.40,21.20,22.00 
Nedjeljom, praznikom te subo
tom poslije 15 sati vrijedi ovaj 
raspored:
6.30, 7.30. 8.30. 9.30. 11.30, 
12.30,13.30.14.30.15.20,16.30, 
17.30.18.30.19.30.20.30.21.30.
22.15
N. TRŽNICA - RAŽINE: 7.10. 
7.40. 8.10. 8.45. 9.15. 9.45. 
10.15.10.45.11.15.11.45.12.15, 
12.45.13.15.14.00.14.55.16.15. 
16.45.17.45.18.45.19.45.20.15, 
20.45.21.15.22.15
RAŽINE — TRŽNICA: 6.50. 
7.25. 7.55. 8.25, 9.00. 9.30, 
10.00.10.30.11.00.11.30,12.00, 
12.30,13.00,13.30,14.15.16.30, 
17.00.18.00.19.00.20.00.20.30. 
21.00.21.30. 22.30
Nedjeljom i praznikom te su
botom poslije 15 sati vrijedi 
ovaj raspored:
6.30, 7.45. 9.15. 10.45. 12.15. 
13.45.14.55.16.15,18.15,19.45, 
21.15
6.20. 7.30, 9.00. 10.30. 12.00. 
13.30.14.40.16.00.18.00.19.30, 
21.00

POLAZAK AUTOBUSA
SA AUTOBUSNOG 

KOLODVORA 
ŠIBENIK ZA:

SR NJEMAČKU u 11.40 sali do 
Munchena i Stuttgarta (utor
kom. četvrtkom, subotom i ne- I 
djeljom) 

do Frankfurta (utorkom i nedje
ljom)
do Kolna (nedjeljom)
Trst: 23.05
Banja Luka: 22.15 (petkom i ne
djeljom)
Benkovac: 1.30. 7.00. 10.15 
15.30
Drniš: 14.30
Dubrovnik: 2.30. 5.15. 9.00. 
11.00. 13.15
Ervenik: 15.30
Knin (via Kosovo): 6.15. 7.20. 
11.00. 13.00.17.30. 20.15 
Knin (via Oklaj): 10.00,15.30 
Ljubljana: 19.35 
Rijeka: 13.00. 19.35. 23.05 
Zagreb: 1.30. 4.30. 21.15 
Zadar: 4.30. 7.0Q. 12.15. 13.00. 
16.00. 19.35. 21.15. 23.05 
Split: 2.30.4.25.5.15.6.00.6.45. 
9.00, 10.30. 11.00. 11.30. 13.15. 
15.30. 17.30. 20.30
Brodarica: 5.30.7.15.8.45.9.45. 
10.45.11.45.12.45.13.45.16.45. 
17.45. 19.45. 20.15
Bribirske Mosline: 20.15
Čista: 6.45. 11.00, 12.30, 14.00, 
15.20. 20.15.
Danilo G: 5.15.7.20.9.00.11.30. 
13.15,15.20.15.40. 19.30.21.15 
Kistanje: 11.30
Murter 4.30. 5.00, 6.00. 6.45. 
9.00. 11.30. 12.30. 14.00. 15.45. 
19.30. 20.15
Pirovac: 5.40, 7.15, 8.45, 10.45, 
11.45,12.45,14.00,15.00, 17.30. 
22.30
Ražanj: 5.50,12.00,14.15,20.30 
Rogoznica: 5.50, 9.30, 12.00, 
14.15, 20.30
Stubalj-Vrulje: 5.30, 7.00, 7.20. 
8.45. 10.30. 11.45. 13.00. 14.00. 
15.20, 18.00. 20.00. 22.00 
Tribunj: 5.15, 6.45, 7.30. 9.00. 
11.30.12.30. 14.15.15.30,18.00. 
19.30. 21.00.
Vodice: 5.15. 6.45. 7.30, 7.45, 
8.40. 9.00. 9.45. 10.15. 10.45. 
11.30,11.45,12.30. 12.45.13.15. 
13.45. 14.15.15.00.15.30. 15.40. 
17.40.18.00.18.40.19.30.21.00 
Zablaće 6.25. 7.00. 8.00. 10.00. 
11.30.13.15,14.00.14.55.17.00. 
19.15. 20.15, 21.30
Zaton-Raslina: 5.30. 7.00. 7.40. 
10.00.11.00,12.30.13.00. 14.00. 
15.30.18.30.20.00,21.30.23.20 
NAPOMENA: Podcrtani polasci 
na linijama nedjeljom i prazni
kom ne prometuju. Polasci za 
ostala prigradska mjesta pro
metuju u skladu s potrebama 
radnika i đaka.

BIBLIOTEKA
Ponedjeljkom od 7.30 do 17 sa
ti.
Utorkom od 13.30 do 20 sati.
Srijedom od 7.30 do 14.30 sati.
Četvrtkom od 13.30 do 20 sati.
Petkom od 7.30 do 14.30 sati.

DEŽURNA LJEKARNA

CENTRALA, Ulica B. Kidriča bb 
(do 7. XII.)
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Bruna Franka Nika Jasmina Sa na Ma,a /ednog aana ^aja narastem a 
— balerina'

Sara Bojana. Emina. Iva, Ana. Mara i Šonja — ozbiljnost prije svega

Prvi prekid u radu Baletnog stu
dija u Šibeniku, uslijedio je ukida
njem operete 1957. godine. Godinu 
dana kasnije, zbog velikog zanima
nja. ponovno se osniva i to u sklopu 
tadašnjeg Kazališta mladih. Rad se 
odvijao u prostorijama bivšeg CO- 
KUD-a u Ulici Pavla Pap-Šilje. Me
đutim. neprimjeren prostor (bez 
ventilacije, grijanja, dnevnog svjet
la ...) ponovno uzrokuje prekid rada, 
te se adaptira novi u jednoj zgradi 
na početku Ulice JNA. No. ni taj 
prostor ne predstavlja pravo rješe
nje za rad Baletnog studija, te se 
uređuje prizemlje stambene zgrade 
u Sarajevskoj ulici. Šibenske baleri
ne uselile su u taj prostor 1960. go
dine I to je konačno bilo prvo pravo 
mjesto, specijalno uređeno i op
remljeno za rad jedne baletne ško
le. 1963. godine gasi se djelatnost 
Baletnog studija kao ustanove (po
rodiljski dopust voditeljice Sokole 
D.-Vrančlć) i od tada djeluje samo 
privremeno Baletni ansambl pri 
Centru za kulturu.

Uslijedila je potom desete godiš
nja stanke i tek 1973 godine ponov
no se oživljava rad Baletnog studija 
eh ovaj put u Primoštenu u kud Ane 
Roje । Oskara Harmoša Baletni stu
dio djelovao je u Pnmoštenu četiri 
godine Za to vnjeme mlade su ba
lerine nastupale na priredbama po 
osnovnim školama, a prilikom jed
nog nastupa u školi -Maršal Tito«, 
vidjela Ih je tadašnja predsjednica 
OK Društva -Naša djeca- Biserka 
Ljubković i na njezinu inicijativu Ba
letni studio vraća se u Šibenik 
u prostor VK • K rka -. Od tada se bi
lježi intenzivna aktivnost Baletnog 
studija (nastupi na brojnim prired
bama. samostalni koncerti, sudjelo
vanje u završnoj priredbi JFD-a). 
I potom još jedan prekid u radu ba
letne škole. Zbog potreba VK 
-Krka-. 200 šibenskih balerina po
novno se nalaze na ulici. Susretiji- 
vošću garnizona Šibenik. Baletni 
studio useljava u prostorije strelja
ne u Domu JNA i tu djeluje od po
četka lipnja 1986. godine...

Sabina. Marijana i još jedna Ana — pogled u foto-aparat / poza za čitatelje -šibenskog lista-



Šibenski list 
subota, 14. srpnja 1990. VAŠA PISMA

DOČEKAT ČE ME MIUUN MURTEM
Upućujem vam ovo pismo sa željom da ga objavite 

u »Šibenskom listu«. Na taj način želim ispuniti že
lju našeg sugrađanina Mihajla Božlkova, koji je 

smješten u socijalno-zdravstvenu ustanovu Lobor-Grad. 
Ujedno ml Je namjera da na taj. javan način, probudim 
savjest njegovih bližih (individualno teško daje rezultate), 
tim više što Mihajlo Đožikov nije usamljen. Kao stručni 
radnici često smo u situacijama da moramo utjecati na 
rodbinu da se sjete svojih članova smještenih u ustanove.

Nadalje, možda bismo mogli zajednički potaknuti akci
ju za prikupljanje sredstava radi realizacije Božikove želje 
da posjeti rodni Murter.

Ima ljudi koji, tko zna iz kojih sve razloga, ne mogu ostati 
u svojim domovima, gdje su njihovi najbliži, već im je potre
ban smještaj u neki »dom«, da bi najčešće, uz pomoć struč
nih radnika Centra za socijalni rad. našli novo obitavalište 
prepušteni brizi nekih stranih ljudi, koji se trude da im zami
jene one koji su im tu brigu uskratili. A socijalni radnici čes
to su prisiljeni, zbog pomanjkanja odnosno prekapacitira- 
nosti ustanova, smještaj pronalaziti daleko od sredine živ
ljenja. Odlaskom, kidaju se i one posljednje, često vrlo 
krhke, spone s roditeljima, djecom, braćom i sestrama, sus
jedima. A u srcima onih koji odlaze ostane uvijek prisutna 
čežnja za dragima, rodnim krajem. Između je ponekad i jed

PISMO IZ DRNIŠA

OD KOMARCA DO MAGARCA
Nažalost, ovaj put. pišemo o novim drniškim slučajevima, koji 

se brzo svjesno i nesvjesno politiziraju, pa se sama istina 
brzo zamagljuje veoma često, ili se javlja bar dvostruko viđe
nje tumačenja istine.

Sveta misa zadušnica u crkvi Gospe od Rožarija održana je za 
sve žrtve rata 18. studenoga 1990. godine. Sakupilo se oko 1500 
vjernika i građana. Zatim je nošen križ sa trideset imena Srba 
i Hrvata pogubljenih u studenome i prosincu 1944. godine, dakle 
poslije oslobođenja Drniša. Mnogi su zakopani u zajedničku grob
nicu kod sv. Ivana u Badnju, a dio u obiteljske grobnice. Skupu se 
obratio predsjednik Općinske skupštine Josip Odak te predsjednik 
HDZ-a Ante Dželalija. Sudeći prema nastojanjima da se skinu tabu 
teme, svakako bi trebalo održati bar još nekoliko ovakvih skupova 
za poginule i poklane. Drniš i tu ima male rekorde, mrtve od ruku 
domaćih izdajnika. Svakako da i oni zaslužuju bogosluženje. po
čast । prigodne govore.

Ponedjeljak 19. studenoga 1990. delegacija JNA iz garnizona 
Knina posjetila je predsjednika Skupštine općine Josipa Odaka. 
Druga delegacija istodobno je bila kod direktora OŠ -Vjeko širinić- 
u Oklaju da bi zatražila dva-tri razreda za potrebe vojske prilikom 
vježbi. Tako je tvrdi se zaobiđen Predsjednik SO Drniš. Odmah po
tom obaviještena je Vlada Republike Hrvatske, pa je Ministarstvo 
za prosvjetu i kulturu naredilo da se škole ne može koristiti za po
trebe JNA. -Nastava se zbog toga neće prekidati, a djeca i vojska 
ne mogu pod isti krov-, istakao je u svojoj izjavi Josip Odak za Ra- 
dio-Drniš. HTV Zagreb i novine. Istaknuo je zatim, da je ovakav po
stupak JNA uznemirio stanovništvo, te da mnoštvo zgrada u Oklaju 
zjape prazne.

Direktor OŠ -Vjeko širinić« iz Oklaja u svom demantiju je izjavio 
da o nikakvoj mobilizaciji nije riječ, nego o vojnoj vježbi, da je dava
nje prostorija vojsci tradicija ove škole te da se nikad time nije 
ometao nastavni proces, jer prostora ima dovoljno. Obavijestio je 
o tom zatečene radnike i oni su mu odobrili odluku bez ikakvih teš

REAGIRANJA

HOĆU POLITIKU. ..(2)
Molimo vas da objavite ovo pismo u vašem cijenjenom listu, 

kao odgovor na razmišljanje koje je iznio gospodin A. §u- 
puk u "šibenskom listu- od 24. 11. 1990. godine: pod na
slovom -Hoću politiku u svoju butigu« s posebnim osvrtom 

na podnaslov -Nove političke podobnosti«. Isključivi razlog našeg 
javljanja je izjava gosp. Ante Supuka. koju citiramo: -O tome da 
stranka na vlasti koristi to i da na jedan drugi način instalira politič
ku podobnost govori mi da je 70.000 komunista nahrupilo u HDZ. 
dakle u stranku koja je bila njihov najgorljiviji protivnik. A tih 70.000 
su oni koji su bili na političkom -čekingu«. Oni su indikator, argu
ment protiv kojega se ne može ići. Kud oni skrenu ta partija vodi 
politiku koju oni očekuju. Nisu oni pristupili HDZ-u zbog ideoloških 
razloga. U to sam duboko uvjeren jer im HDZ nije imao ponuditi ni
šta ideološko primamljivo. U biti oni su osjetili da se rađa klima, da 
bi bilo zgodno biti u toj stranci, jer je to stranka koja neće biti ugro
žena novim izborima- (završen citat).

Ideološka i nacionalna raskrsnica, za koju pledira gospodin A. 
šupek. samo je segment naše stvarnosti. Naša je stvarnost dublja 
i sveobuhvatnima. Hrvatskom narodu je potrebno okupljanje i sloga. 
HDZ je imao srce i pravu riječ za okupljanje ovoga naroda. Trebalo 
je pogoditi što Hrvati nose na srcu, u duši i svijesti Mogla je na 
vlasti biti i neka druga stranka, što će se u demokratskom životu 
Hrvatske ubuduće i događati, ali ne treba zaboraviti da je smisao 
poruke koju je HDZ uputio narodu bio nadasve primaran i primjeren 
stremljenjima velike većine pučanstva, a posebno onih građana Re- 

na spona, socijalni radnik koji »po službenoj dužnosti« bar 
jedanput godišnje posjeti smještenog štićenika.

Sa zadatkom da izvršim jedan od tih posjeta, otputovala 
sam u socijalno-zdravstvenu ustanovu Lobor-Grad. gdje je 
već niz godina smješten Mihajlo Božikov, Murterin. Praćena 
pomalo dosadnom jesenskom kišom, došla sam u Lobor, 
malo zagorsko mjesto, smješteno između zagorskih brego
va. Stari dvorac, nekad obitavalište zagorske vlastele, danas 
je adaptiran u ustanovu za smještaj osoba koje zbog sta
rosti. bolesti ili omefenosti u razvoju trebaju pomoć. Okolo 
dvorca izgrađeni su moderniji za istu namjenu paviljoni, ok
ruženi brižno njegovanim parkom.

Slijedi uobičajeno predstavljanje socijalni radnik Centra 
za socijalni rad iz Šibenika, došla sam posjetiti našeg štiće
nika... Oko mene skupilo se nekoliko štićenika, u očima Im 
pitanje: tko je sretnik koji ima posjet.

»Dobar je naš Barba. Taj nadimak je dobio jer je jedan 
od rijetkih Dalmatinaca smještenih u toj ustanovi«, kaže mi 
glavna sestra. »Ponekad je tužan, žali se, nitko od njegovih 
ne dolazi, ne piše. Teško se privikao na našu zagorsku hra
nu. htio bi više ribe, blitve s maslinovim uljem. Ljut je kada 
nema cigareta«.

Paviljonom se ubrzo proširila vijest da Barba ima posjet 
iz Šibenika. Vidno uzbuđen, pojavio se Mihajlo. U invalid- 

koća. To je politizacija, a oduvijek su škola i cijeli prominski kraj 
imali dobru suradnju sa JNA. istakao je Josip Pokrovac. Tko je i ka
da povukao neprimjeren potez, neka se prepusti cijenjenom čitao
cu. Mi bismo voljeli da smo mogli pisati o suradnji, zajedničkom 
interesu ili još bolje o nekom privrednom uspjehu.

Drugo Pokrajac iz Razvoda je obavijestio Radio-Knin o peteroč- 
lanoj grupi koja je uznemiravala stanovnike Razvoda pucajući u ve
černjim satima 18. studenoga u nedjelju. Ubrzo se po Drnišu proši
rio glas o napadu na Razvode Na Radio-Dmišu 22. studenoga 
Slavko Duvančić. Marko Duvančić. Jole Čupić. Neven Duvanćić 
i Stanko Lecić negirali su prethodnu tvrdnju Drage Pokrajca. Oni 
su. kažu, prošli kroz Razvode, pa ih je Drago Pokrajac nudio pićem. 
Nedaleko od Razvoda na 300 do 500 metara udaljenosti naišlo je ja
to divljih golubova, pa su oni. strasni i iskusni lovci zapucali. Bilo je. 
ističu, oko 14 sati. Drago Pokrajac je želio biti medijska zvijezda na 
njihov račun, kaže ta skupina lovaca.

Očito je da se. u, ovom vremenu od komarca lako napravi maga
rac. Tako svaki postupak može biti protumačen na više načina, sva
kom se postupku i daje različito značenje. Nesumnjivo je da treba 
izbjegavati bilo kakve postupke koji bi dali povod za nesporazume. 
Tko govori neistinu, ili laže, neka utvrđuju nadležni. Od srpnja 1152 
domaćinstva nije dobilo socijalnu pomoć, jer nema sredstava koje 
osigurava Republički fond socijalne zaštite. Tako nam najsiromaš
niji i najpotrebniji gotovo četiri mjeseca čekaju minimalnu pomoć. 
Siromaštvo je oduvijek bilo ispit strpljenja, ono je strpljenje samo. 
Naši onemoćali starci i bake strpljivo čekaju gotovo smiješne sume 
novca, da bi bar nešto mogli kupiti. Čekaju već četiri mjeseca.

Nestaju nam prijatelji. Ostajemo svakodnevno siromašniji i bol- 
niji. Ugasi se tako Marko Cigić, narodni guslar i pjesnik, zapisivač 
običaja, izvrstan poznavalac prošlosti našeg kraja. Sagori Momčilo 
Popadić. Radovali smo se naši susretima i lutanjima po drniškim 
selima. Zapisa on desetine stranica o naravima i ljudima drniške 
krajine. S. GRUBAČ

Zato bismo željeli kazati da Hrvati, bez obzira na članstvo u SK. 
ipak u srcu nose dobre želje za svoj narod i za svoju Domovinu 
Hrvatsku. Mnogi su se borili za napredak svoje Domovine, onako 
kako su znali i mogli, s obzirom na uvjete koji su tada vladali. Mnogi 
su samo zbog toga i postali članovi SK. to se može ilustrirati broj
nim primjerima. Sjetimo se dakle 71. kada je gospođa Savka Dap- 
čević-Kučar savjetovala Hrvate da se upisuju u Partiju, jer bez toga 
ne mogu vladati tj. pomoći svom narodu da ostane svoj na svome 
da ne bi njime upravljao netko drugi.na njegovu štetu, a u ime nje
ga. Bila je to iskrena poruka rodoljublja, ali ne zato da bi se razvi-• 
jao SK. nego da bi potakla Hrvate da se na neki način zaštite od 
svih nedaća koje su nas tada snašle. Bilo je i drugih poruka. Raz
umni ljudi s Hrvatskom u srcu tražili su puta i načina da. kroz po
stojeće forme zaštite svoj rad. da ublaže progone koje su drugi 
nametali. Zato ih nemojmo sve poistovjećivati. Zato treba razlikova
ti ljude po djelu i po namjeri. Zar to nije demokratski i kršćanski?

Za HDZ mnogi su se opredijelili onda kada se pojavila na našoj poli
tičkoj sceni. Ne slažemo se s tvrdnjom da se znalo tko će zadobiti 
povjerenje naroda, jer su mnogi tada za HDZ. govorili da je -stran
ka opasnih namjera«, ali je ipak veliki broj ljudi pristupio to| stranci 
jer im je Hrvatska i program Stranke bio u srcu. I to treba razlikova
ti. Ne mislite valjda da su ljudi, koji su se tada našli na položajima, 
a koje su dobili putem Partije, glasali za HDZ. ili da su prešli u HDZ. 
prije izbora, pa prema tome i ovdje treba napraviti razliku među lju
dima kada su i na koji način pristupili HDZ-u. koji bez obzira na sve 
UritikA ma kniR strane dolazile, ima ooromnu zaslUGU. rekli bis

skim je kolicima, jer priroda je njegovim nogama uskratila 
funkciju bez koje nama zdravima život izgleda gotovo ne
moguć. Na početku upućen prijekor što je smješten tako 
daleko od rodnog Murtera (kako mu objasniti da je to bilo 
jedino rješenje). Zatim, otvorilo se tvrdo staračko srce, po
tekla je priča o onim danima kad je unatoč svom hendikepu 
(kretao se puzeći na koljenima), svojim sumještanima pilao 
drva. Priča o bratu koji je poginuo u ratu, sestrama koje su 
ga zaboravile, s tugom se prisjeća Kornata... »Da mi je bar 
još jednom doći na Murter. da prije smrti još jednom vidim 
more, popijem čašu pravog domaćeg...« Zatim povjerava
nje: »Znaš, ja sam volio gledati cure, one što nose šeširi
će... Teku uspomene, a niz staračko lice potekoše suze od 
kojih i profesionalno srce mora zadrhtati. Pitanje što radi 
Cankin, je I' živ, nabraja meni nepoznata imena. Predajem 
mu skroman poklon. Napominje: drugi put donesi samo ci
garete, znaš, one bez filtera.

Na rastanku čvrst stisak staračke ruke i molba: »Pozdra
vi mi Cankina. pozdravi sve Murterine, poruči im da je Boži
kov još živ. I ne zaboravi, uredi mi dopust da dva mjeseca 
dođem na Murter. Kakvo će to veselje biti, dočekat će me 
miljun Murterinov«...

Ima li koga da nam pomogne da mu zajednički ispunimo

DONATOR?

Vaša čitateljica

URED^

Nada Beg 
socijalni radnik

tu želju?

GDJE SU

Lijep pozdrav

treba, ako ne stajati, a ono barem ćučiti.

j—anas sam u “SLOBODNOJ DALMACIJI« pročitala 
/ J pismo nastavnika OŠ -MARŠAL TITO« 0 novca- 

nom prilogu škole za izgradnju i postavljanje spo
menika kralju Petru Krešimiru IV, i potrebi javnog objav
ljivanja imena donatora.

U potpunosti se slažem i mislim da biste trebali opet 
objaviti imena pojedinaca i organizacija koji su dali svoj 
prilog za spomenik našem hrvatskom kralju.

Ovo vam predlažem, jer osjećam da svi koji pročitaju 
imena svojih sugrađana, prijatelja ili rođaka, a osobito 
onih koji žive daleko od svog grada, a poslali su svoj pri
log. ne mogu a da i sami od srca ne daju onoliko koliko 
su u mogućnosti.

Unaprijed hvala!

Poštovana gospođo (ili gospođice), svaki put kad bi 
nam stigao izvještaj Odbora za podizanje spomenika 
kralju Petru Krešimiru, objavili bismo imena donatora, 
bilo uz kakav prigodan tekst o akciji ili samostalno. 
Još vas molimo da pročitate napomenu Uredništva is
pod teksta »Hoću politiku.. .(2)

mo presudnu u buđenju nacionalne svijesti kod Hrvata. HDZ s 
znao što naš čovjek nosi na srcu, to nam treba biti jedina smjer** 
u opisivanju političkog stanja u Hrvatskoj. Gospodine šupi*. * * 
profesor, dobro znate da Hrvati u prošlosti nisu, nažalost, uvijek bi 
jedinstveni, to nam se u prošlosti i te kako osvetilo. Zato dajte sw? 
doprinos budućnosti ovoga naroda. Naša civiliziranost i btiskcS 
Zapadu ponekad mora i pričekati, a posebno sada kada nam & 
opasnost od onih koji igraju na kartu nesloge hrvatskog narodi 
neka to bude prošlost, da se nikada ne ponovi!

Zbog toga Vama, gospodine Šupuk, ali i svima u Hrvatstt 
prvenstveno onima kojima je Hrvatska na srcu, a budućnost ig 
bina našeg naroda u našim rukama, da sačekaju s kritikama, MP 
je sagradimo svoj dom. pa ga onda uređujmo iznutra!

Grupa članova 
Ogranak za Šib**

Cijenjena gospodo iz Ogranka, u načelu ne objavljujemo 
pisana pisma. Potrebno je da podaci budu poznati bara« 
ništvu. Da se netko od vas potpisao za Ogranak to bi bilou

Ovaj put radimo iznimku, da ne bi došlo do zlonamjernih^ 
pretacija zbog čega vaše pismo nismo objavili. Čudimo se 
vom vašem postupku. Danas kada je demokracija krupn^^ 
cima ušla u našu hrvatsku zemlju, koga I čega se bojati? 
anonimnost? Svaki čovjek ima pravo na svoje mišljenje ’ 
argumente. A iza svog mišljenja i svojih argumenata svav^



a
nog mirovanja Košarkaši ponovno iziaze 
pod obruče -šibenka- gostuje u Titogradu 
Među igračicama vlada potreban mir। samo
pouzdanje Vele - Pobjeda rjeSa/a mnogo 
toga Trener Mladen Šestan svjestan kakya 
kušnja čeka njegovu momčad u Titogradu 
kaže — Znam da će u dvorani -kraj Mora- 
će- biti svega To je domaćinu utakmica ko
ja im mnogo znači Vjerujem da kvalitetom 
možemo do bodova To b< samo potvrdio da 
smo više od prosječnosti u koju nas mnogi 
trpaju P'obiema nema svi su igrači zdravi, 
omi za večerašnju pobjedu

NOGOMET

CRNI DRESOVI I IGRA

I PROTIV 
»VOZDOVCA« LAKO?

S druge strane u *to vrijeme. u dvora* 
na Baidektnu košarkašice -Elemesa- .'graju 
protiv beogradskog -Voždovca- lako je ri-
ieć o tk»p» ki 
ke ijeshce 
čaju itko -

om dolazi iz donjeg doma ga š 
Sibenčanke takrrvca ne shv«

Stanje može o-
kobno A to prvak, * ekipa koja žek titulu

Šubićevac je i nakon nedjeljnog 
prvenstvenog susreta sačuvao dvogo
dišnju nepobjedivost. U igri u kojoj je 
bilo malo toga lijepoga, postignuta su 
dva zgoditka iz prekida. Trener Cukrov 
još prije susreta upozoravao je na 
upornost gostiju iz Beograda, koji ruku 
na srce pored htijenja nisu mnogo to
ga pokazali. S druge strane -Šibenik- 
je po prvi put nastupio u tamno-plavim 
dresovima, boji koja bi se mogla pripi
sati i igri. Nakon utakmice Zoran Slavi - 
ca zbivanja je ocijenio posve realno: 
— Nismo pružili baš sjajnu igru, ali 
smo ipak zabilježili i pobjedu. Sada 
smo blizu bodova koje smo planirali 
još prije početka sezone. Protiv -Rad
ničkog- nije zbog dva žuta kartona ig
rao Dean Računica. To se u srednjem 
redu i te kako osjetilo. Valja istaknuti 
da je igrače obiju momčadi umnogome 
sputavao jak vjetar, no to nije nikakva 
isprika za onih promrzlih stotinjak ljudi

na stadionu. U prvenstvenoj stanci.to 
više nitko ne krije, na Šubićevcu je pri
jeko potreban -carski rez- i rad po Ču
ki jevoj formuli. Odmah po završetku 
utakmice, šibenski su igrači počeli ras
pravljati o sutrašnjem gostovanju u Za
grebu Nekada utakmica dvaju velikih 
rivala iz borbi za -prvoligaški- status, 
sutra tek susret s predznakom hrvat
skog derbija, lako mnogi razmišljaju da 
se put glavnog grada ide sa željom 
— izgubiti što manje Zoran Slavica ve
li. — U pravilu smo uvijek protiv jakih 
protivnika igrali dobro -Zagreb- je za 
nas posebna inspiracija Bit će to sus
ret za prestiž, a ne smijemo razočarati 
niti zbog velikog broja Šibenčana koji 
žive u glavnom gradu Hrvatske. Susret 
između -Zagreba- i -Šibenika-, zapo
činje sutra od 13 sati, na stadionu 
u Kranjčevićevoj ulici, a Radio-Šibenik 
će ga u cijelosti prenositi

smije sebi dopustiti, poručuju sve od 
Druge informacije upućuju da je mnoge 
problema unutar samog kluba nego ši
tiče forme igračica 
u ovakv>m uvjetma K

Teško je
3 se
>d4i

otvoreno pismo Pređsjedn^tvu kluba, o s - 
tuaciji i pojedinim nenješenim probfem ma 
vek trener Vesković Od predsjednika Go-a- 
na šanća stiže pak smirujući odgovor — N- 
je riječ o nikakvoj pobuni da netko ne bi to 
oom-s1 o J ednos t avrx> to što se događa po
sve je normalno Igračice nisu zadovoijne 
nekim svojim potraživanjima, ab će to sve bi
ti vrlo brzo nješeno Zasad ima ponjčujem 
da se ipak vrate svojoj osnovnoj zadao 
— igranju na parketu i pobjedi protrv -Vož-
dovca- ZK

Z.K

PUVANJE

»ŠIBENSKI LIST« i SOFK-a 
ORGANIZIRAJU IZBOR 

NAJBOLJEG SPORTAŠA, 
SPORTAŠICE, SASTAVA

I TRENERA ZA 1990. GODINU
NAJBOLJI SPORTA

1.

2.

3.

Plivaćima 
devet 
zlatnih

Čak sa devet zlatnih odličja vratili 
su se šibenski plivači iz Banje Luke, 
gdje su u konkurenciji 16 momčadi na
stupili na međunarodnom natjecanju 
Miro Bušac. Manja i Ana Pamuković 
snažnim su zamasima dophvali do tih 
— devet zlatnih Njima uz bok s vrijed
nim rezultatima stao je i Danilo Peru- 
nović. U stručnom štabu šibenskih pli
vača taj uspjeh shvaćaju kao logičan 
slijed i odraz kvalitetnog rada, ah su 
mišljenja da u mladim šibenskim delfi
nima -leži- još potencijala Grozcan 
šuperba o nastupu u Banjoj Luci, po
sve će iskreno: — Koliko vrijedimo po
kazali smo u praksi. Treba još neke 
stvari popraviti, ali vas uvjeravam kako 
ćemo na narednim natjecanjima posti
zati još bolje rezultate

1

2.

3

1.

2

3.

1

2.

3.

NAJBOLJA SPORTAŠICA:

NAJBOLJI TRENER:

NAJBOLJI SASTAV:

GJASAČKI KUPON

■

M 
■

Ime i prezime:

ANKEt

DANIRAI 
»ELEMES«

Brojnim dopisima, koji svakodnev
no stižu u našu redakciju, čitatelji -ši
benskog lista« uključili su se u akciju 
za izbor šibenskih laureata za 1990 
godinu. Prijedloga je mnogo. Tako su 
se na listi za najbolje sportaše našli 
Predrag Šarlć, Ivica Žurić. i novi rep- 
rezentativac Ivan Kapov, svi košarkaši 
»Šibenke«, zatim vaterpolisti Boris Ba- 
šić. Šaša Sever i Rato Vrbičić. Za naj
bolju sportašicu Šibenika, po mišljenju 
mnogih čitatelja valja izabrati Daniru 
Naklć. no ni Žana Lelas, Tima Džebo, 
Korana Longi I Danijela llić nisu bez 
izgleda. Jamačno da je najviše nepoz
nanica oko izbora trenera za 1990. go
dinu. Od brojnih prijedloga izdvajamo 
Mladena Šestana trenera košarkaša 
»šibenke«, Miodraga Veskovića iz 
»Elemesa«. Nikicu Cu krova učitelja 
nogometaša -Šibenika-, dok te nešto



Obavještavamo cijenjene sugrađane 
da 26. 11. 1990. u Ulici Borisa Kidriča 1 
(kuća »Pasini«)
otvaramo
novu turističku agenciju

EUROTOURS
d.d.o.

Eurotours je mješovito, 
hrvatsko-francusko poduzeće, 
registrirano za obavljanje poslova 
turizma, ugostiteljstva, uvoza i izvoza. 
25 godina iskustva u branši jamac su 
kvalitete naših uslugq!

lako poslovni objekt nije u potpunosti 
dovršen i opremljen za početak 
djelovanja izabrali smo za naše 
sugrađane nekoliko najboljih hotela 
u blizini (blizu je sigurno i udobno).

ZA DOČEK NOVE GODINE
Nekoliko primjera:
Hotel »LAV« — Split
Hotel »ZORA-SLAVA« — Primošten
Hotel »MEDENA« — Trogir
Hotel »IMPERIJAL« — Vodice

Polupansion - 3 dana s dočekom 
2300 dinara 
1250 dinara 
1500 dinara 
1250 dinara

Zahvaljujemo na posjetu i ostajemo sa štovanjem

EUROTOURS
Peca Prlac, direktor
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ŠIBENSKI LIST 4 4 

subota, 1. prosinca 1990.

\MALIOGLASNIK Telefon:25-606

PRODAJEM obiteljsku kuću 
s vrtom i dvorištem u Šibeniku.. 
Informacije na telefon 
041/316-582.(2573)

PRODAJEM zemljište, veličine 
1200 četvornih metara, zasađeno 
mladom lozom. Telefon 35-749.

(2574)

SAMAC traži namješten jednoso
ban stan. Osigurana mirovina 
(njemačka penzija). Telefon 
27-466.(2575)

MIJENJAM dvosoban komforan 
stan u centru Šibenika, peti kat 
za manji u centru uz adaptaciju. 
Telefon 28-241, nazvati poslije 
podne. (2576)

POVOLJNO prodajem dijelove za 
»Zastavu 101«. Javiti se na ime 
Đorđe Studić (iza diskonta Pela- 
jić).(2577)

NUDI se na parenje njemački ov
čar star 2,5 godine, odličnog ro- 
dovnika, ocijenjen, ima uzgojnu 
dozvolu. Telefon 24-458. (25787

RO »INFORMATIVNI CENTAR«
Šibenik, B. Petranovića 3 

objavljuje

JAVNO 
NADMETANJE

za prodaju

— putničkog vozila FIAT 132/2000, broj šasije 044 3669 broj mo
tora 097 2414, godina proizvodnje 1978, registriran u isprav
nom stanju, s početnom cijenom 15.000,00 dinara.

Prodaja će se obaviti usmenim javnim nadmetanjem 23. studenoga 
1990. godine u 11 sati u prostorijama RO »Informativni centar« Ši
benik B. Petranovića 3.

Pravo sudjelovanja imaju sve pravne i fizičke osobe koje prethodno 
polože jamstvo u visini 10 posto utvrđene vrijednosti, na blagajni 
RO »Informativni centar«, te su na početku javnog nadmetanja duž
ni predočiti dokaz o izvršenoj uplati.
Da bi se održalo javno nadmetanje potrebno je da sudjeluju najma
nje dva aktivna ponuđača, a najmanje podizanje licitirane cijene 
u iznosu od 500.00 dinara.

Navedeno putničko vozilo može se razgledati svakog dana od 12 
do 14 sati na pločniku kod zgrade »Vodovoda«.

Kupcu ne pripada pravo na osnovi jamstva zbog mana stvari. Kupac 
— najbolji ponuđač dužan je cijenu po kojoj je vozilo kupio uplatiti 
u roku od 3 dana od dana prodaje te je dužan platiti eventualni po
rez na promet. Ako kupac u tom roku ne plati izlicitiranu cijenu 
smatrat će se da je odusutao od kupnje i gubi pravo na povrat jam
čevine.

Sve informacije mogu se dobiti na telefon 29-480.

U SJEĆANJE

na dragog i nikad zaboravljenog 
supruga i oca

MILU ORLOVIĆA
2. XII. 1982.

— 2. XII. 1990.
S ljubavlju i ponosom čuvamo 
uspomenu na tebe.
Tvoje: supruga Senka i kćerke
Hrvojka I Kosjenka.
Počivao u miru Božjem.

MIJENJAM dvosoban stan veliči
ne 80 četvornih metara sa cen
tralnim grijanjem na Vidicima za 
dva manja.(2579) 

PRODAJEM polovne bačve za vi
no, stroj za mljevenje grožđa na 
struju, dva prozora 140x120, trak
tor dizel 12 KS s prikolicom na 
volan. Telefon 32-957, (2580)

BRAČNI par s jednim djetetom 
traži jednosoban ili dvosoban 
stan. Ponude na telefon 22-245 
od 7 do 15 sati osim subote i ne
djelje;(2581)

ZAPOSLENA ženska osoba traži 
jednosoban stan. Cijenjene po- 
nude na telefon 27-880. (2582)

PRODAJEM »Tomos 18«, duga 
osovina. Javiti se na telefon 
27-313.(2583)

ZASTAVU 101 ETL karambolirana 
lijeva strana, motor odličan, po
pravak moguć ili za dijelove, pro
dajem za 11.000 dinara. Nazvati 
radnim danom Zdravka na telefon 
33-322. (2607)

U SJEĆANJE

RUDOLF VODIŠEK

Dragi supruže, oče i djede, još 
uvijek si s nama i našim obitelji
ma. NI deset godina, koliko je 
prošlo otkako si nas napustio 
ne brišu tvoj lik Iz našeg sjeća
nja.
Tvoji najmiliji (242)——_

PRODAJE se »Vespa« T-5 meta- 
lik crna, stara 4 mjeseca, registri
rana. Cijena 15 posto manja nego 
nova. Informacije na telefon: 
77-531 tokom cijelog dana. (2585)

HITNO mijenjam četverosobni 
stan na Njegoševom trgu za dva 
manja stana. Zainteresirani javiti 
se na telefon 27-517

(2586)

PRODAJEM teren veličine 500 
četvornih metara u Bilicama 
— put Vrulja. Struja i voda na te
renu, gradnja dozvoljena sa svim 
dokumentima. Cijena povoljna. 
Telefon 32-748.(2587)

IZNAJMLJUJEM dvije dvokrevet
ne sobe s kupatilom. Telefon 
29-808. (2588)

PRODAJEM teren, veličine 420 
četvornih metara na Brodarici, 60 
metara udaljeno od gostionice 
»Amfora«. Teren je pripremljen 
za gradnju. Prodajem građevin
sku dozvolu, uplaćena struja, te
lefon i voda. Javiti se na telefon 
22-660 ili na adresu: Kitarović 
Ivo, Bratstva i jedinstva 110, Ši
benik.(2589)

DAJEM instrukcije iz matematike, 
kemije i engleskog. Javiti se na 
telefon 42-766 ili na adresu: Pet- 
rač, Blata 88 c, Vodice. (2590)

IZNAJMLJUJEM jednosoban, 
komforan stan na Vidicama. Tele- 
fon 32-065.(2591)

IZNAJMLJUJEM dvije dvokrevet
ne sobe s upotrebom kupatila. 
Telefon 29-808.(2592)

PRODAJEM zemljište, veličine 
1200 četvornih metara u centru 
Dubrave. Cijena povoljna, grad
nja dozvoljena. Telefon 25-027.

(2593)

TRAŽI se jednosoban ili polupra- 
zan namješten stan, po moguć
nosti na Vidicima. Ponude na te- 
lefon 34-926.(2594)

ENGLEZ podučava engleski 
i konverzaciju. Piše poslovna pis
ma, ispunjava formulare za traže
nje viza za Kanadu, Ameriku 
i Australiju, te prevodi. Informaci
je na telefon 059/34-282, svaki 
dan poslije 12 sati.(2595)

IZNAJMLJUJEM poslovni pro- 
stor. Telefon 42-580.(2604)

U prošlom broju »šibenskog lis
ta« tehničkom omaškom izos
tavljen je dio teksta obiteljskog 
sjećanja na pokojnog gospodi
na ANTU TIKULINA. Puni tekst bi 
trebao glasiti: »Tvoja supruga 
Dinka i pastorak Zoran s obite
lji«. Naša isprika obitelji štova
nog pokojnika.

na našu dragu I nezaboravnu

RAJNU NINIĆ
1. XII. 1984. 

— 1. XII. 1990.

Uvijek ćeš živjeti u našim misli
ma I srcima.
Suprug i sin s obitelji. (239) 

PRODAJE se prizemlje u jedno
katnici s dvorištem i poslovnim 
prostorom. Informacije na telefon 
059/34-282, svaki dan poslije 12 
sati.(2596) 

IZNAJMLJUJE se poslovni pro
stor. Telefon 34-282, zvati poslije 
12 sati.(2597) 

PRODAJE se teren na Srimi po
vršine 19.490 četvornih metara. 
Informacije na telefon 34-282, po- 
slije 12 sati.(2598) 

PRODAJEM četverosoban stan 
veličine 106 četvornih metara 
s mansardom veličine 110 četvor
nih metara u centru grada u Šibe
niku kod Poljane. Javiti se na te- 
lefon 24-175.(2599) 

IZNAJMLJUJEM dvokrevetnu so
bu i kuhinju. Telefon 42-580.

(2603)

ZAHVALA
16. studenoga 1990. godine pre
minuo je u šibenskoj bolnici naš 
ljubljeni suprug, tata i dida

dr. VELJKO CUKROV
19. studenoga 1990. godine sah

ranili smo našeg pokojnika u njego
voj rodnoj Prvić šepurini.

Naša je bol preteška i još previ
še svježa i nismo u stanju svakom 
posebnom zahvaliti. A zapravo sva
ki čovjek, koji nam se ovih dana pri
bližio, zaslužio je da ga imenujemo 
uz jedno veliko i iskreno hvala.

Ma kako tužni i očajni, ostajemo 
svjedoci poštovanja kojim je bio ok
ružen naš pokojnik, a utjeha i po
moć koje nam još uvijek dolaze sa 
svih strana obogaćuju nas sazna
njem o veličini srca ljudi našeg kra
ja i produbljuju ono čemu nas je 
naš tata učio »Volite, još više volite 
ovaj kraj I ove ljude«.

Bitka za život našeg supruga, 
tate i dida bila je duga i ne laka. 
U njoj su nam pomagali njegovi ko
lege Iz šibenske bolnice. Posebnu 
zahvalnost dugujemo mladom i po- 
žrtvovanom liječniku Hitne pomoći 
— dr. šimundiću. koji je sa svojim 
pomoćnicimma pomogao pri hospi
talizaciji našeg pokojnika, prijatel
jsku i stručnu pomoć dr. Gurdulića 
I dr. Zmijanovlća. magistra Šire 
s Laboratorijem, te sestara Rajke 
Bilić i Jasenke Bumbak nikad neće
mo zaboraviti. Liječnici Internog 
B odjela: dr. Tatjana Rašković, dr. 
Mišura, dr. Zlatan, dr. Lakoš, dr. 
Pancirov zajedno sa ostalimm per
sonalom pokušali su sve da bi na
šeg pokojnika otrgli od smrti, ali ču
do nije bilo moguće. Istodobno 
s borbom za zdravlje tijela, jedan 
plemeniti Čovjek, već otprije prija
telj i dobročinitelj naše obitelji, prof. 
dr. Vojko Devetak zajedno s don 
Augustinom, šepurlnsklm župni
kom. učinio je sve za dušu našeg 
pokojnika i na taj način unio i njemu 
i nama mir, bez kojeg bi ovi trenuci 
bili nepremostivi.

Kad smo se one kišne i vjetrovi
te noći poraženi vratili iz bolnice, 
osjetili smo se toliko jadni, očajni 
i napušteni. Zahvaleći dobrim ljudi
ma, to je potrajalo samo kratko. 
Stanari naše kuće: obitelj Mandić, 
Stipaničev, Grubišić, Šprljan. Člp- 
čić, te rođak Ivica Jerković i sestra 
Višnja Vrbančić obavili su prve po
trebne formalnosti, priskočili nam 
u pomoć i pružili riječ utjehe. Kuća 
se ispunila svijetom i odjednom 
smo shvatili da su nam svi ti ljudi 
koji plaču zajedno s nama, bliski 
kao članovi naše obitelji. I svatko je 
pomogao na svoj način, a nama 
olakšao sigurno najteže trenutke 
u životu.

Hvala gospođi Zvijezdi, hvala 
šjori Mariji, hvala našoj vjernoj An
đelki. teti Ruži i svima vama koji ste 
nas zagrlili i stisli nam ruku.

Brdo je telegrama i pisama, bilo 
bi nepravedno odgovoriti jednima, 
a zanemariti druge. A nemoguće je. 
nismo u stanju pisati svima. Zato 
vam zahvaljujemo ovim putem.

U tužnim trenucima najteže je 
rješavati formalnosti. Mi smo i pri 
tom naišli na prijatelje. »Banka«, 
»Matični«, »Kvanj«, »Socijalno osi
guranje«, svi su za nas imali toplu 
riječ i svi su nam izlazili u susret. 
Šibenčani naši, hvala vam.

PRODAJE se pet ploča lesonita. 
velike škare za kidanje lima, že
ljezni i drveni stolovi i poslovni 
prostor, veličine 60 četvornih me
tara u Težačkoj ulici broj 29. Tele- 
fon 29-347,(2600) 
TRAŽIM žensku osobu za čuva
nje dvoje djece od 6 i 5 godina. 
Cijena po dogovoru. Adresa: Jo- 
sip Bura, Raslina 199. (2601)

KUPUJEM obradivo zemljište na 
području Srime. Telefon 42-580. 
_____________________________(2605) 
PRODAJEM mladunčad Ćivava. 
Zainteresirani se mogu obratiti 
na telefon 28-613.(2606)

PRODAJEM termoakumulacionu 
peć 4,5 KW. Javiti se na telefon 
24-216 od 16 do 20 sati, svaki 
dan.(2584)

Kad je pogrebna povorka krenu
la prema Srimi. svi nisu mogli stati 
u jedan autobus. Mnogi su ostali na 
Poljani. Oprostite nam. nismo mogli 
znati da ćete biti toliko brojni, ali 
znajte da je naš tata, baš vas. koji 
nemate svojih automobila, najviše 
volio.

Za nas je neizbrisiva slika ribar
skih brodova koji kreću sa Srime 
prema Prviću. To su brodovi naših 
rođaka, uz koje su nas vezivali, ug
lavnom sretni događaji iz našeg 
obiteljskog života. To su brodovi 
kojima smo dovodili prvi put našu 
novorođenčad na otok, brodovi pre
ko kojih smo zavoljeli more, ribare 
i ribarenje.

Umjesto mreža sada je na -Za- 
vrtuši« bilo cvijeće. Ali opet smo bili 
skupa. Zajedno u boli i u suzama. 
Svi naši Cukrovi i Vlahovi. I mali ka
ić s našim vjernim prijateljem i mor
narom Markom.

A na otoku su nas opet dočekali 
Šibenčani i Vodičani i Lučani i Še- 
purinjani. U crkvi su uz lijes posljed
nju počasnu stražu čuvali kolege 
našeg tate, liječnici: dr. Junaković, 
dr. Merlak. dr. Petković, dr. Mikuian- 
dra, dr. Nakić i dr. Glavadanović. 
S njima medicinske sestre, suradni
ci našeg tate, koje je on toliko volio 
i koje su ga do zadnjeg dana posje
ćivale. Zajedno s našim šepurin- 
skim župnikom don Augustinom 
i don Tomom Bašićem, don Vojko 
Devetak kroz molitvu je održao po
sljednju oproštajnu riječ našem po
kojniku. »I svjetlost vječna svijetlila 
njemu ...» Koliko snage nama koji 
ostadosmo ...

I jecala su zvona, to je zvonila 
Marija. I Ruzario je nosio jedan križ, 
a Jere drugi. Neven i Ivo i ostali pje
vači pjevali su psalme. Povorka je 
krenula. Naš je tata posljednji put 
prolazio svojom šepurinom. Dvana- 
estero mladih kršnih momaka iz
mjenjujući se šest po šest nosilo je 
teški lijes. Kad smo predložili koli
ca, odbili su.

Htjeli su nositi svoga Veljka.
I opet su se miješali psalmi 

i zvona i more i jecaj žena. I plač Mi
le i Tome, Divne, Vesne i Bare, Vere 
i Antice, Roke i njegovog vjernog 
kumpara. I Ane i Mira i Nede. Svaka 
vaša suza blagoslovljena vam bila.

Prošli smo pored mjesta na ko
jem nam je ovog ljeta kazao: »Puno 
mi pozdravite moj Šibenik i sve 
u njemu.«

Svi zajedno bili smo zahvalni ne
bu, jer sunce je sjalo. I došli smo na 
groblje. Doktor Merlak održao je 
posljednju, oproštajnu riječ svojem 
starom kolegi. I svi su opet plakali, 
a mi smo osjetili najdublju zahval
nost, jer se divno govorilo našem 
tati. Zatim je govorio naš mještanin 
i prijatelj Roko Franić. Opet toplo, 
ljudski i s poštovanjem.

Kad smo se okrenuli, povorka 
koja se vraćala učinila se ogromna. 
Lučani, Vodičani. šepurinjani. Sri- 
mani. Šibenčani, prijatelji i rođaci iz 
Splita ...

Hvala vam. jer pomisao na vas 
pomoći će nam da živimo nakon na
šeg tate, a našim najmlađima omo
gućiti da se vrate tamo gdje su im 
dragi grobovi, gdje su im korijeni.

Ožalošćeni: 
supruga, djeca i unučad



ČOVJEČE (NE)UUTI SE 

subjiktivheocjene 
OBJEKTIVNIH P/HUKA

• *9* dobrim se konjem prašina

j Čime se ne Isključuju Ml,
naravno.

• Konji.
• Uprava Nacionalnog parka 

5 -Krka-, Šibenik? Halo!
— Halo!
• Po n-ti put, evo me opet?

5 — Ne smeta. Ništa zato.
• Tolerantni ste?

• — Uvijek bili.
• Biva vam lakše, onda, kad

• vas prozivaju, moguće izazivaju 
• i slično?

—■ Ne shvaćam to tako. Uvijek 
sam prihvaćao ono da svatko ima

• pravo na vlastito mišljenje.
• • Pa i Mjesna zajednica Skra-
• din?

— Ne vidim razloga zašto ne.
• • / one ostale, preostalih 15 III
• 16 MZ u sklopu Nacionalnog parka, 
• koje su digle glas (prosvjeda) pro- 
• tiv vas?

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Nikad u početku ne izgleda opasno!

Ovo nisu posljedice potresa. Dakle, nedjelja 25. 11. 1990. nešto prije 19 sati, kišno veće, • 
dućan cipela »Peko« i žbuka koja je stigla do pločnika. Ostatak je zadržala -tenda«. Ništa • 
strašno! •

(Snimio: D. FRUA)«

DRUGA RUNDA

PROLAZNA POJAVA?
Povod je zapravo bizaran 

— deset i više dana parkirani »golf« 
zagrebačke (ili pak sisačke) regis
tracije u novoizgradenom dijelu 
gradskog predjela Šubićevac po
budio je pozornost jednog (znati
željnog) građanina, pa je odmah 
obaviještena milicija. Ispostavilo se 
potom da je (napušteni) »golf« 
vlasništvo mučki ubijenog sisačkog 
župnika, te da ga je. najvjerojatnije, 
na rečenom mjestu ostavio ubojica 
(ili ubojice). Posve logično da je vi
jest o otkriću vozila i utvrđenom 
identitetu vlasnika postala udarna 
i da je našla svoje mjesto u popu
larnoj »Kronici 92«.

Znatiželja jednog (znatiželjnog) 
građanina, u pravo vrijeme i na pra
vom mjestu, bila je presudna za 
»identifikaciju« vozila u konkretnom 
slučaju, dakle.

Nažalost, iako je vjerovati da 
znatiželje (i znatiželjnika) ne man
jka. podosta je ostavljenih vozila, 
i to mjesecima, a moguće i duže 
razdoblje, koja zakrčuju ionako 
skučeni prostor javnih površina 
u Šibeniku, a da se o njima barem 
službeno, ne zna čija su. ni otkada 
su tu.

Bez obzira na to što je među 
njima, moguće, i onih što iza sebe 
imaju (nekakvu) pikantnu priču. 
Ruinirani -tristać«. primjerice, reg. 
oznake ZG-233-103. već je danima 
ispred jedne privatne kuće u Dub
rovačkoj ulici, -škoda« bez regis
tarskih oznaka je ostavljena u za

— Izuzetaka nema i ne bi smjelo 
biti. Svako drukčije mišljenje i raz
mišljanje može biti samo dodatni 
stimulans u smislu uspostavljanja 
bolje organizacije i postizavanja 
značajnijih efekata.

• imate sluha za probleme dru
gih, ispada?

— Apsolutno. Tako nešto uopće 
nije sporno.

• Idete u Skradin, dakle?
— Molim! Tko to?!
9 Vi — Uprava NP »Krka«?
— Čujte, to je već druga stvar! 

O tome se već može pričati.
9 AH Skradinjani su kazali da 

žele vidjeti Upravu NP »Krka« tj. 
vas, u svom...?

— Poznato je nama što su kaza
li Skradinjani, odnosno jedan manji 
broj Skradinjana, bilo je govora 
o tome, iako, ja to na ovom mjestu 
moram kazati, riječ je o posve sub
jektivnim ocjenama kad je barem 
o nama i našoj djelatnosti riječ.

branjenoj zoni u početku Ulice JNA 
(odmah povrh »Žaka«), razvaljeni 
« renault« u Ulici Rade Končara. ! 
nedaleko višekatnica C-1 i C-2...

Napuštena, ruinirana, provalje- I 
na i bez registarskih oznaka vozila • 
postaju dijelom naše (ulične) sva- 
kodnevice.

Posvuda ih je. a. koliko je po- [j 
znato, nitko nije odgovarao za 
kršenje propisa o skrnavljenju jav- k 
nih gradskih površina. Iz čega se, 
opet, može zaključiti da je nedosta
tan broj onih koji bi trebali podnosi
ti prijave i istraživati svaki slučaj za
sebno. milicionara ili pak redarstve- I 
nika u ovom slučaju, što ne rezulti- F 
ra samo brojem napuštenih tj. na- I 
mjerno ostavljenih automobila na I 
javnom prostoru, već i deliktima 
druge vrste. Tako se dogodi da ne
koliko noći uzastopce nepoznati 
počinitelji izvrše udar na ostakljene 
izloge samoposluge u Robnoj kući, 
a kada u tome budu osujećeni od f 
••Šibenkinog« čuvara, onda, zauz- I 
vrat, iskale svoj bijes na staklima I 
ispostave Jadranske banke i Jugo- -• 
banke. Milicionari su se. treba li to F 
posebno naglašavati, pojavili tek 
po izvršenom činu.

Ostavljenih automobila, ponaj- I 
češće olupina, sve je više na šiben- I 
skim ulicama.

Moguće da je u pitanju tek pro- I 
lažna pojava, ne i formirana navika I 
kod naših građana, nadajmo se.

O.Ć. I

• U Skradin ni za živu glavu, 
hoćete kazati?

— Nije smisao niti suština pro
blema u nekakvom seljenju Hi pak 
preseljavanju.

9 Niti u navodima »pobunjenih« 
MZ (ukupno — 16) kako ste ih svo
jom nazočnošću, usvojenim Pro
stornim planom napose, ostavili 
u (razvojnim) pelenama, unazadili 
i retardirali?!

— Nije to baš sve tako. Problem 
je kompleksniji, tako ga treba shva
titi.

• A bogatstvo i, glede toga, 
ono što slijedi iza, niste prisvojili 
— kako vas optužuju?

— Ne znam o kojem obliku pri
svajanja je riječ! Nećete valjda ka
zati da je prostor kojim gospodari
mo ovoga i onoga, a ne naš — za
jednički! Da kojim slučajem nismo 
tu mi, bio bi netko drugi, posve pri
rodno.

NA NIŠANU

ČEMU LJUTNJA TA
Privatizacija I reprivatizaclja riječi su 

najčešće spominjane u (našoj) 
praksi.

Društvenom sektoru zvoni ili je 
pak odzvonilo, znano je već.

Nekad čuveno područje po lovostaju, 
trenutno Je postalo najpogodnijim terenom 
za slobodne strijelce i sve one koji se tako 
osjećaju.

(Slobodni) odstrel je (ot)počeo, lovci 
(s dozvolom) I oni drugi (bez) nikom (više) 
nisu dužni polagati račun o »ulovu«, su
deći po sadašnjoj praznini, ni poreskim or
ganima, moguće.

Zahvaljujući (ponešto) »destruktivnim« 
snagama unutar, nerijetko kićenih i atribu
tom — pljačkaši, a podosta i (nedodirlji
vim) lovcima izvana, društveni sektor će, 
svi su izgledi, šaptom pasti, čak i prije ne
goli mu je papirnato (aktualnim zakonskim 
normama) propisan rok trajanja.

I zato kad je tako, a tako je, što li pre- 
ostaje onima koji se ljute, budući da se sve 
izrečeno o društvenoj svojini odnosi na 
njih i (baš) njih egzistencijalno pogađa, do 
li terapija u smislu — čovječe, ne ljuti se!

Jer čemu (i zašto) se ljutiti u -Šibenki« 
samo zato što im je, slika se ponavlja iz 
dana u dan, neki nadobudni (i u pravilu) ne
registrirani privatnik zaposjeo ulaz u skla
dište voća s (bogatom) ponudom — juž
nog voća, što se doslovno može kazati i za 
(pre)prodavaće deka i lancuna koji »tepe« 
baš prodajna mjesta (ili ulaz ispred skla
dišta) s istovrsnom robom. Čemu se ljutiti

• Moguće baš da je smisao J 
u tome?

— Moguće, lako ne vidim razio- $ 
ga takvim razmišljanjima.

• Ne mislite, valjda, da vam za- | 
vide?

— Ha, ne znam na čemu!

9 Na brodovlju, maloj riječnoj < 
floti što ste je najavili za »đirovanje« £ 
po Krki, od Vlsovca pa do Aranđe- 
lovca?!

— Spomenuti brodovi, ako smo J 
se dobro razumjeli, spadaju u krug i 
naših razvojnih planova i o tome pi- ] 
tanju, držim, nema se što više kaza- 4 
ti.

• Bez obzira na njihov oblik J 
i sve ostalo?

— Oblik nema veza s našim na- J 
mjerama.

• Riječ je o obliku koji je, na- J 
vodno, primjeren kornjači sa stakle- < 
nim oklopom?

— To nije nepoznata stvar.
9 Želite na taj način, moguće, * 

iskazati brzinu svoga upada u svijet • 
(razvijenog) turizma? ••

— Ne treba sumnjati da ćemo, J 
uvrštavanjem vlastitih brodova « 
u poslove prijevoza znatiželjnika ] 
/ zaljubljenika u ljepote rijeke Krke, ; 
umnogome pridonijeti podizanju I 
kvalitete usluga takve vrste.

9 I usputno pokazati kako smo * 
mi ekološki nastrojen narod — eto, J 
čak i na vodi, brinemo o kornjača- • 
ma?!

— Šalu na stranu, u pitanju Je 4 
ozbiljan posao.

... Razumijem.
Pa, kako bi kazao Relja Bašić « 

u svojedobno popularnom TV spotu J 
— »Kornijevim« korakom, naprijed • 
(marš)!

VELIzar •

kad su zaposleni spomenutog poduzeća 
također odlični kupci. A roba je roba. Na 
njoj ne piše ni čija je, ni odakle je, a niti 
upućuje na izvore porijekla. Zna se samo 
da je jeftinija barem »za teke« od službene 
(cijene). I baš stoga magnetski djeluje na 
kupce, što nije bilo shvatljivo šefu »Šiben- 
kine« kontrole kad je uhitio na djelu trgov
ca s raznim dzogatulama u srcu »Šibenki
nog« poslovnog carstva — upravnoj zgradi 
u Ražinama. pa je, na jednom ozbiljnom 
skupu, zapitao — »Ljudi, što to činimo!« 
Na to nije dobio očekivani (ozbiljni) odgo
vor, pa se morao zadovoljiti konstatacijom 
da je za sve kriv portir, jer je ipak on (po
rtir) pustio (pre)prodavača u krug u kojem 
su ga čekali (željni) kupci. Krivnja je tim 
veća što je kupac uvijek u pravu, pa barem 
kupovinu obavljao u radno vrijeme i u služ
benim prostorijama. I u korist vlastite šte
te.

Trese se društveni sektor kao kula 
pred naletima (sve snažnijeg) vjetra.

I (uskoro) bude da ga nema.

Neki će se s nostalgijom tek prisjećati 
kako sve. pa i društvene svojine, otprhnu 
tiho, zaboravljajući pritom nelojalnu konku
renciju i nelojalne utakmice, anarhiju i sti
hiju na planu ponude i potražnje — mogu
će samo u našim uvjetima življenja da vlas
nik privatne butige u Mandalini svakodnev
no koristi radio poruku — držim otvoreno 
non-stop nedjeljom i praznikom!

Sve bude, kad bude.

SVAKIH 
7DANA

PETAK

Na putu prema Rijeci, Ipak, 
zaobilazimo benkovačku skra
ćenu trasu. Šofer Je bio druga
čijeg mišljenja, at! putnicima 
se ne mili kroz kraj, gdje tre
nutno vlada parola »Nije teško 
meni metak potrošiti!«

SUBOTA

U novogorlćkom hotelu 
»Park Casino« ugodan razgo
vor s direktorom Miranom Cu
rinom. Od svega najlakše se 
pamti podatak, što nam ga je 
usput servirao: — Svake ve
čeri samo od ulaznica u kozi
no ostvarujemo prihod od 15 
milijuna Ura!

Na zadnjoj tribini o jadran
skoj orijentaciji na šibenskom 
području kazina su nazvana 
»zlom civilizacije, kojih se va
lja kloniti!«

NEDJELJA

Na Šubfćevcu l Crnici Igra
ju se istodobno nogometne 
utakmice. Drugoligaška »Ši
benik« »Radnički« i regio
nalna »Metalac« »Slobo
da«. Nekad bi zbog uspored
nog programa bučall od neza
dovoljstva š ib enski prljate^ 
nogometa. Danas takvih pro
testa nema. Nije ni čudo, jer 
u nedjelju ha šublćevcu nije 
bilo ni toliko gledalaca, koliko 
je prije desetak godina okup
ljao »Metalac« u Ctdici!

PONEDJELJAK

Da nije stalne radlo-rekla- 
me o diskontu zadarskih »Plo
dina«, vjerojatno se ne bih ni 
uputio u »Solarlsov« auto- 
-kamp. No, do diskonta sam 
morao dobrim dijelom puta, 
pješke. Razlog: »Solarisovf 
rampa. Zašto? Nije vrag da su 
barikade stigle i toliko blizu!

UTORAK

»Zeleni« su nepoželjni 
u MTRZ-u »Vellmir Škorpik* 
Zašto? To ni sam bog dragi ne 
zna. A kako bi bilo lijepo da 
»zeleni« sjednu sa »škorpi- 
kovcima«, neka kao ilustracija 
posluži dosta odvažna izjora 
KREŠE GOLEŠA, radnSa 
MTRZ » Velimir Škorplk«: - M 
radimo za Cijelu Jugoslaviju, 
a zagađujemo samo šibenis 
luku!

SRIJEDA

Znam čovjeka, kojemu Je 
dobro došao potres. Trešnja 
ga je zatekla u ljubavnom od
nosu s vlastitom suprugom, 
koju Je uvjerio da se ne radi d 
o kakvom zemljotresu, već da 
se sve trese od njihova dobra 
seksa!

ČETVRTAK

Sa zanimanjem čitan 
o protestnim zahtjevima o 
smjenjivanjem Minovića. IMe 
vića i Jovanovića, koji su kroz 
beogradsku televiziju i »Po^- 
kina« izdanja forsirali Slobin 
slobodu pisanja. Lako je vš- 
jeniti spomenute, ali teško ja 
promijeniti stanje mozgova^ 
tatelja, koje su oni isprali! Sje 
ćate li se nedavne televizifde 
emisije o učiteljici u RadudG | 
(op.p. mjestu kninske opb- I 
ne)!?

VELIKI SITNIČA’ I


